
Az egyre jobban elmélyülõ válság miatt „visszamenekülnek” a hazai egyetemisták 
a kollégiumokba: jobb minõségû és olcsóbb a diákszállás a kintlakásos albérleteknél, bár
gyakran csúszópénzt kénytelenek fizetni az elõnyös ellátásért a rászorulók. A szerencsése-
ket, akik tanulmányi eredményeik alapján igényelhetnek ilyen jellegû ellátást, viszonylagos
komfort várja. Van, ahol a kényelemrõl is lemondanak az érintettek, megelégszenek a sze-
rény körülményekkel és a pótágyas ellátással, az olcsó szállás reményében. Sokak számára
ez jelenti az egyetlen reményt a ma kezdõdõ egyetemi tanévben arra, hogy csökkentett
költségvetéssel ugyan, de finanszírozni tudják felsõfokú tanulmányaikat. 7. oldal 

Nem történt meglepetés: a
jobboldali jelöltek taroltak a

magyarországi helyhatósági vá-
lasztásokon. Budapesten a fideszes

Tarlós István gyõzött a fõpol-
gármesteri székért folytatott harc-
ban. A részvétel nem érte el az öt-
ven százalékot sem. 2. oldal 

Tömegtüntetések és ígéretek

Újabb nehéz hetet ígérnek a szakszerveze-
tek a kormánynak: holnap a pedagógusok
tüntetnek, csütörtökön a közalkalmazottak
árasztják el a bukaresti utcákat. A minisz-
terelnök rendkívül elõnyös gazdaságélénkí-
tõ javaslatokkal enyhítené a sztrájkkedvet.

új magyar szó
2010. október 4., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2672 ▼
1 amerikai dollár 3,1061 ▼
100 magyar forint 1,5491 ▲

„Tõkés-párt” alakul?

„Tõkés-párt” megalakulását jelentették be
tegnap az EMNT-elnök hívei. A „névadó”
Tõkés kijelentette, az új párt elnökségét
nem vállalja, „mivel õ nem pártkatona”.
Kelemen Hunor „populista és demagóg
szemlélettel” vádolta a kezdeményezõket.
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Aktuális 3

Vezércikk 3

Média 8
Nem öregszik Ozzy,
a Sötétség hercege

Közel húszezer rajongó tombolta végig
szombaton Ozzy Osbourne koncertjét. 
A Black Sabbath legendás énekese elsõ
ízben lépett hazai színpadra, legújabb 
szólólemezével, de klasszikus slágereivel is
õrületbe kergetve a közönséget.

Gyõzelem után

Történelmi a Fidesz felelõssége, hisz tör-
ténjen is bármi, az elkövetkezõ években
többet nem lehet panaszkodni sem az

oroszokra, sem a kommu-
nistákra, a zsidókra, a vi-
lágbankra, a bankárokra,
a szekrénybõl kiesõ csont-
vázakra, sõt még az uniós
törvénykezésre sem, hi-
szen a tagországok belsõ
viszonyainak tekintetében

képlékeny a brüsszeli
szabályozás.

Székedi Ferenc

M. Á. Zs.

„Amennyiben nem gyorsul
fel a szenátus oktatási bizott-

ságában a tanügyi törvény vitája,
az RMDSZ hamarosan felveti a
koalíciós tanácsban annak a lehe-
tõségét, hogy a kormány felelõs-
séget vállaljon a jogszabályért” –
jelezte Markó Béla minisz-
terelnök-helyettes, az RMDSZ
elnöke a hétvégén Marosvásár-
helyen. Órákkal késõbb Emil Boc
kormányfõ megerõsítette, hogy
a koalíciós tanács mai ülésén ha-
táridõt szabnak a felsõházi szak-
bizottságnak a vita lezárására,
ellenkezõ esetben a kabinet kész
a képviselõházban korábban
már elfogadott verzióért felelõs-
séget vállalni a parlament elõtt. 
Folytatása a 3. oldalon 

Kovács Zsolt

Eltûnt az egyesület pénzével a
székelyföldi termék védjegy

tulajdonosa. Hiába fizetett tucat-
nyi háromszéki vállalkozó, hogy
használhassa a Székelyföldi ter-
mék közösségi védjegyet, cseré-
ben nem kapott semmit. A
OHIM-nál (The Office for Harmo-
nization in the Internal Market) be-
jegyzett védjegy birtokosát fél éve
nem találják a Székelyföldi Ter-
mék Egyesület tagjai. Megpróbál-
tak nyomára bukkanni, és csend-
ben rendezni az ügyet, de nem si-
került. „Elkövettük a hibát, hogy
jóhiszemûek voltunk, megbíztunk
benne, mert megállapodtunk:
amint az egyesület be lesz jegyez-
ve, õ a birtokában lévõ védjegyet
használatba átadja az egyesület-
nek” – foglalta össze Gazda Zol-
tán. Folytatása a 3. oldalon 

Se pénz, se márkaTanügyi törvény,
harapófogóval?

Tart a Fidesz elõretörése 

Nem sokan dilemmáztak Magyarországon: a kormánypárt tarolt

Nagy a kereslet a bentlakásokra. Egy lapunknak nyilatkozó diák szerint száz-kétszáz euró csúszópénzért lehet csak férõhelyet vásárolni

Olcsó bentlakás, drágán

Fotó: Mediafax

Fotó: MTI
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„A keletnémeteknek megvolt
a kellõ bátorságuk, hogy ki-

vívják a szabadságukat” – hang-
súlyozta szokásos heti video-
üzenetében szombaton Angela
Merkel német kancellár, abból
az alkalomból, hogy a kettéosz-
tott ország kereken húsz eszten-
deje békésen egyesült. Egyúttal
kiemelte az egykori Nyugat-Né-
metország lakosainak szolidari-
tását is, amely nagyban hozzájá-
rult ahhoz a közös munkához,
amely az új tartományok újjá-
építését támogatta, és az egész
világban elismerésre talált.

Elsõ fontos beszédét tartotta
meg a német nemzeti ünnep al-
kalmából vasárnap a nyáron

megválasztott szövetségi elnök,
Christian Wulff. A megfigyelõk
a harmincperces felszólalást rö-
vidnek és mérsékeltnek minõsí-
tik. Mondandójának legerõsebb
részeként azt emelik ki, hogy a
két évtizeddel ezelõtti keletné-
met tüntetések jelmondatát

(„Wir sind das Volk”, azaz „Mi
vagyunk a nép”) kissé átfordí-
totta, miszerint „Wir sind ein
Volk”, vagyis „Egy nép va-
gyunk”, amivel arra kívánt utal-
ni, hogy az ország kulturális
sokszínûsége nem vezethet
újabb megosztottsághoz.
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Röviden

Amerika fél a terrortól

Az amerikai hatóságok arra intik állam-
polgáraikat, hogy a megnövekedett ter-
rorveszély miatt lehetõség szerint ne
utazzanak Európába. A washingtoni
Külügyminisztérium ennek megfelelõ
felhívást tett közzé, amelyben azt is
hangsúlyozzák, hogy az amerikai turis-
ták kerüljék az olyan helyeket, ahol több
ember gyûlik össze.

Egyelõre nem tárgyalnak 
a palesztinok

A palesztin vezetés szombaton úgy dön-
tött, hogy addig nem folytatja a közvet-
len tárgyalásokat Izraellel, amíg nem ál-
lítják le az építkezést a megszállt terüle-
teken lévõ izraeli kolóniákban. Egy izra-
eli határõr vasárnap reggel lelõtt egy pa-
lesztin embert, aki Ciszjordániából Ke-
let-Jeruzsálembe próbált átszökni a biz-
tonsági falon.

Nem kérnek Berlusconiból

Több ezren tüntettek szombaton Rómá-
ban Silvio Berlusconi olasz miniszterel-
nök ellen, aki szerdán nyerte meg a bi-
zalmi szavazást a parlamentben, elkerül-
ve ezzel a választások elõrehozásának
eshetõségét. Ez volt a második úgyneve-
zett „Nem kell Berlusconi” nap, amelyet
az Ibolyaszínû Nép elnevezésû, az inter-
netre támaszkodó civil mozgalom hirde-
tett meg. A tüntetést az elõrehozott vá-
lasztások kiírását követelõ ellenzéki pár-
tok és a legnagyobb szakszervezeti szö-
vetség, a CGIL is támogatta.

A francia nyugdíjreform ellen

Egy hónap alatt a harmadik alkalommal
vonultak szombaton a franciák tömege-
sen utcára, hogy a kormány nyugdíjre-
formja ellen tiltakozzanak. A hét végére
meghirdetett fõvárosi felvonuláson a
szakszervezetek szándékainak megfele-
lõen ezúttal inkább családok, diákok és
a magánszektorban dolgozók tüntettek,
akik a korábbi, hétköznap szervezett til-
takozónapokon nem akartak vagy vala-
milyen oknál fogva nem tudtak részt
venni.

Peking támogatja a stabil eurót

Kína kiáll a stabil euró mellett, és nem
tervezi azt, hogy csökkentse az európai
kormánykötvény-portfolióját – jelentette
ki Athénban a kínai kormányfõ, aki
szombattól egyhetes európai körutat
tesz. Ven Csia-pao hangsúlyozta azt is,
hogy amint Görögország ismét visszatér
a nemzetközi kötvénypiacokra, Kína
vásárolni fogja a görög papírokat. A kí-
nai miniszterelnök úgy vélekedett, Gö-
rögország kezd kilábalni a súlyos adós-
ságválságból. Október 6-án csúcsérte-
kezletet tart az Európai Unió és Kína,
ezt megelõzõen Ven Csia-pao arra szólí-
totta fel Brüsszelt, hogy ismerje el piac-
gazdaságnak az ázsiai országot, egyút-
tal enyhítse a csúcstechnológiát érintõ,
még meglévõ kiviteli korlátozásokat.
Kína tavaly az EU legnagyobb kereske-
delmi partnere volt. 

Tõkés László EP-küldöttséget
vezetett Pécsre

Pécsre látogatott Tõkés Lászlónak, az
Európai Parlament alelnökének vezeté-
sével az EP kulturális és oktatásügyi bi-
zottsága. Az út során felvetõdött a ki-
sebbségek kérdése is, hiszen a déli kultu-
rális övezet egységesülésének – például
Szerbia EU-csatlakozása – egyik sarkala-
tos kérdése lehet az, ahogyan a nemzeti
kisebbségek problémájához viszonyul-
nak. Elhangzott: a kulturális sokszínû-
ség, a nemzeti kisebbségek helyzete a ja-
nuár 1-jén kezdõdõ magyar EU-elnökség
kiemelt prioritása is. 

Gyulay Zoltán, Budapest

Fél éven belül másodszor já-
rultak az urnákhoz a magyar

választópolgárok: az ország
csaknem háromezer-kétszáz te-
lepülésén nyolcmillió-kétszáz-
ezer szavazó dönthetett a hely-
hatóságok tagjainak és vezetõjé-
nek – a polgármesternek, Buda-
pesten a fõpolgármesternek – a
sorsáról. Ez a mostani választás
azonban sok mindenben külön-
bözött a korábbiaktól: a tavasz-
szal kétharmados többséggel
kormányra jutott Fidesz–KDNP
polgári szövetség ugyanis szá-
mos pontban megváltoztatta az
erre vonatkozó törvényt. A leg-
fontosabb módosítás, hogy jócs-
kán lecsökkent az önkormány-
zati képviselõk száma (Budapes-
ten például hatvanhatról har-
mincháromra), és megrövidült a
kampányidõszak is. Ez azt jelen-

ti, hogy kevesebb nap állt a jelö-
lõ szervezetek rendelkezésére,
hogy a jelölõcédulákat össze-
gyûjtsék, ugyanakkor ezekbõl a
cédulákból személyenként az
eddigieknél többre volt szükség
ahhoz, hogy valaki felkerüljön a
szavazólapra. És még egy fontos
változás: eltörölték a húsz esz-
tendõk óta minden egyes alka-
lommal elõírt szombati kam-
pánycsendet, amit a pártok ter-
mészetesen alaposan ki is hasz-
náltak.

A részvételi arány az országra
vetítve ezúttal is igencsak hul-
lámzó volt, és általában nem is
mondható túlzottan magasnak.
Ennek az adatnak azonban most
csak a statisztika szempontjából
van különösebb jelentõsége, hi-
szen egyfordulós választásról
van szó, és az nyer, aki a legtöbb
szavazatot kapja, nincs érvé-
nyességi küszöb. 

Húsz éve egyesült Németország

Emil Boc kormányfõ pénteken egy romániai ünnepségen, amelyet
a német egység napjának szenteltek, elmondta, hogy a román fél
reméli: Angela Merkel küszöbön álló bukaresti látogatása hozzájá-
rul a kapcsolatok rendezéséhez. Romániának Németország a leg-
fontosabb kereskedelmi partnere: „2010 elsõ három hónapjában a
kétoldalú kereskedelem meghaladta a 7,8 milliárd eurót” – jelentet-
te ki a miniszterelnök. Hozzátette: ez az elõzõ év hasonló idõsza-
kához képest 20 százalékos növekedést jelent. A német befekteté-
sek Romániában több tízezer munkahelyet hoztak létre. A kancel-
lár romániai látogatása október 12-én várható.

Az önkormányzatival párhuzamosan minden negyedik esztendõ-
ben megválasztják a kisebbségi önkormányzatokat is. Magyaror-
szágon tizenhárom nemzetiség, illetve etnikum van hivatalosan
bejegyezve, a településeken is õk állíthatnak olyan jelölteket, akik
a közösséghez tartoznak. Nem tagadható el azonban, hogy szá-
mos visszaélés is tapasztalható, például az illetõ nem is beszéli az
adott nemzetiség, etnikum nyelvét, vagy egyszer az egyik, másszor
a másik közösséghez tartozónak vallja magát (a részvétel ugyanis
önkéntes), és ez a leggyakrabban a magyarországi románok, örmé-
nyek, valamint olykor a cigányok körében fordul elõ. 

Magabiztosság. Schmitt Pál államfõ és felesége voksol Fotó: MTI

ÚMSZ

A NATO-csapatok Afganisz-
tán keleti és déli részén életét

vesztett öt katonája között két ro-
mán is van. Egy bombatámadás
következtében szombaton az or-
szág déli vidékein két egyenruhás
halt meg – közölte a NATO. A ro-
mán Honvédelmi Minisztérium
közleménye szerint Szabul tarto-
mányban pokolgép robbant, ami-
kor a rendfenntartó erõk (ISAF)
páncélozott jármûve elhaladt
mellette. A merényletben a két el-
hunyt román katona mellett egy
harmadik megsebesült. A román
hadsereg afganisztáni missziójá-
nak kezdete óta összesen tizenhe-
ten vesztették életüket a Hindu-
kusban. A hétvégén egy másik
bombatámadásban, amely Afga-
nisztán keleti részén történt, a
NATO közlése szerint két további
ISAF-katona halt meg, állampol-
gárságukat azonban nem hozták
nyilvánosságra. Egy ötödik
egyenruhás pedig olyan sérülések
következtében hunyt el, amelyek
nincsenek közvetlen összefüggés-
ben a támadásokkal. Ez utóbbi
megfogalmazással általában a ka-
tonákat ért baleseteket vagy ön-
gyilkosságukat írják körül. Az el-
múlt héten egyébként korábban is
voltak halálesetek: csütörtökön
hat külföldi rendfenntartó vált a
tálib támadások áldozatává, az
ország déli részén. Az Egyesült
Államok által vezetett beavatko-
zás során az idén már 552 külföl-
di katona hunyt el Afganisztán-
ban. 2001 óta az idei elsõ kilenc
hónap számít a legnagyobb vesz-
teséggel járó idõszaknak. Ezt
megelõzõen a legtöbb elhalálo-
zást 2009-ben kellett elkönyvelni:
a nemzetközi erõk tavaly össze-
sen 521 embert veszítettek el. 

Román bakahalál
Afganisztánban

Minden a berlini fal lebontásával kezdõdött. Most attól tartanak, hogy újabb, másféle megosztottság következik

Nemzetiségi, kisebbségi önkormányzatok 

Németország, mint kereskedelmi partner 

Tart a Fidesz elõretörése
Az exit poll-jelentések alapján a jobboldali
pártok a helyhatósági választásokon megis-
mételték tavaszi jó szereplésüket, és sok he-
lyen sikerült leváltaniuk a négy esztendeje
hivatalba került polgármestereket, önkor-
mányzati képviselõket. Lapzártánkkor érke-
zett a hír: Budapesten a FIDESZ-es Tarlós 
István lesz az új fõpolgármester.
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„Alapos megfontolás után
úgy döntöttünk, hogy a kö-

vetkezõ Országos Közgyûlésen,
2010. november 27-én javasolni
fogjuk egy valóban az autonómia
iránt elkötelezett új magyar párt
létrehozását” – jelentették be teg-
nap az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács (EMNT) választmányá-
nak nagyváradi ülése után. Toró
T. Tibor ügyvezetõ elnök igyeke-
zett leszögezni: az EMNT nem
alakul párttá, hiszen a szervezet-
re ebben a formában továbbra is
szükség van. „De a jelenlegi két
párt – az MPP és az RMDSZ –
tevékenységével szemben egyre
inkább megfogalmazódik a vá-

lasztói elégedetlenség – egyikük a
’jóra való restség’ , a másik ’a ha-
talom öncélú akarása’ bûnébe
esett” – fogalmazott Toró. Meg-
látása szerint ez lenne az igazi
„Tõkés-párt”, ami azt jelenti,
hogy a Tõkés László EMNT-
elnök által megjelenített és húsz
éve következetesen vállalt érték-
rend alapján hoznák létre. A
„névadó” Tõkés László kijelen-
tette, az új politikai párt elnöksé-
gét nem vállalja, mivel õ nem
pártkatona. Hozzátette: meg fog-
ják keresni annak a lehetõségét
is, hogy mind az MPP-vel, mind
az RMDSZ-szel, továbbá az
SZNT-vel és más politikai-köz-
életi szereplõvel is megtalálják a
közös hangot. 

„Populista és demagóg azok-
nak a szemlélete, akik szerint az
egység szaporodással oldható
meg” – reagált az EMNT párta-
lapítási szándékára tegnap Kele-
men Hunor. Az RMDSZ-es kul-
turális miniszter úgy véli, a szö-
vetségben minden feltétel adott
ahhoz, hogy az egységet megte-
remtsék, de ezt nem új magyar
politikai párt létrehozásával lehet
megvalósítani. „A felvidéki példa
kell a szeme elõtt lebegjen azok-
nak, akik 2010-ben új pártot ala-
pítanak” – fejtette ki Kelemen,
aki ugyanakkor meg van gyõzõd-
ve arról, hogy az RMDSZ 2012-
ben is bekerül a parlamentbe,
még akkor is, ha az új párt alapí-
tása veszélyt is jelent. 
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Amint az várható volt, a Fi-
desz–KDNP-koalíció nagy
fölénnyel gyõzött a magyar-

országi önkormányzati vá-
lasztásokon, és a kormány-
pártnak immár minden esz-
köz ott a kezében, hogy

olyan fejlõdési pályára
állítsa Magyarországot,

amely minden lakosának hétköznapi életvi-
telére is jótékony hatással lehet. 
Az elsöprõ országgyûlési és önkormányzati
választási gyõzelemmel együtt azonban va-
lóban történelmi a Fidesz társadalmi fele-
lõssége, hiszen történjen is bármi, az elkö-
vetkezõ években többet nem lehet panasz-
kodni sem az oroszokra, sem a kommunis-
tákra, a zsidókra, a világbankra, a banká-
rokra, a szekrénybõl kiesõ csontvázakra, sõt
még az uniós törvénykezésre sem, hiszen a
tagországok belsõ viszonyainak a tekinteté-
ben meglehetõsen képlékeny a brüsszeli sza-
bályozás. 
A választók akaratából a kormánypárt két-
harmados parlamenti többségének a birto-
kában úgy alakítja az alkotmányt, és olyan
törvényeket hoz, amilyent éppen akar, senki
nem tudja meggátolni, hogy jól mûködõvé
és hatékonnyá gyúrja át Magyarország in-
tézményeinek a rendszerét, élükre is azt állít-
hat, akit éppen kedve tart. 
A tegnapi gyõzelem birtokában pedig a
központi kormányzathoz még szorosabban
csatlakozhatnak a helyi, Fidesz-többségû
önkormányzatok, és majd közösen dönthe-
tik el, hogy melyik az elõnyösebb: ez utób-
biak gazdálkodjanak az egészségüggyel, a
tanüggyel, az infrastruktúrával, vagy le-
mondanak róla, és következhet valamiféle
visszaállamosítás. 
Románia számára mindez azért is érdekes,
mert mindenekelõtt az RMDSZ  kellõkép-
pen erélyes fellépése nyomán éppen most si-
került a megyei és helyi hatóságokra bízni
az egészségügyi intézmények jelentõs részét,
és ha minden az elképzelések szerint halad,
a tanügyi törvény akár kormányzati fele-
lõsségvállalással történõ elfogadása után
hasonló sors vár az iskolákra is. 
Úgyszintén érdemes figyelemmel követni a
Fidesz adópolitikáját, a külföldi beruházá-
sokat élénkítõ kedvezményeit, vagy éppen
azokat a módszereit, ahogyan megpróbálja
átszabni a szociális hálót. Az is figyelemre
méltó, hogy az elkövetkezõ években hogyan
alakul Magyarország és a jórészt ugyan-
csak NATO- és uniótag szomszédos orszá-
gok viszonya. 
Az RMDSZ két évtizedes politikai tapasz-
talattal a háta mögött nyilvánvalóan nem
alárendeltségi, hanem partneri, azaz  mel-
lérendeltségi kapcsolatokat épít ki a új ma-
gyarországi kormánypárttal, még akkor is,
ha az egykori ifjú demokraták néhány veze-
tõjének elszólása szerint Budapesten szeret-
nék kiosztani a szerepeket a más országok
területén élõ magyarok politikai és más
képviseleteinek. 
Magyarország szabad, önálló és független
ország, a nép akaratából megválasztott ve-
zetõséggel. Most lehet valóra váltani azokat
az elképzeléseket, amelyekrõl a hosszas el-
lenzékiségben olyan sok szó esett, és ha ez
sikerül, a romániai, szlovákiai, ausztriai,
szerbiai, ukrajnai magyarság, a más orszá-
gokban élõ magyarok csak örülni tudnak
az eredményeknek.

Román lapszemle

Gyõzelem után

Székedi Ferenc

Daniel Funeriu tanügyminiszternek az
érvényben lévõ román törvények
értelmében 11 osztálya van. A külföldön
szerzett okleveleit nem ismertette el
Romániában ugyanis soha nem volt szük-
sége a honosításra. (România Liberã) A
világ autópiacának 0,6 százalékát tudhat-
ja magáénak a Dacia. Az elmúlt év
negyedéhez képest 12 százalékkal több
autót adtak el.  A legtöbb Daciát Fran-
ciaországban vásárolták az elmúlt idõ-
szakban, valamivel több mint 76 ezret
nyolc hónap alatt.(România Liberã)

Tõkés-párt alakul?

Kupaktanács az EMNT-nél. Új erdélyi magyar pártot alapítanának Tõkés László európai parlamenti képviselõ hívei

Folytatás az 1. oldalról

A Székelyföldi Termék Egyesület
elnöke kifejtette: bár minden fel-
tétel adva lenne, nem tudják elin-
dítani a védjegyosztást, mivel az
egy magánszemély – Erõss Cecí-
lia – nevére van levédve, viszont a
hivatalos eljárás költségeit az
egyesület finanszírozta. 

„Volt egy megállapodás köz-
tünk, hogy minél hamarabb tud-
junk lépni. Míg bejegyezik az
egyesületet, Erõss Cecília is meg-
szerzi a közösségi védjegyet,
majd átadja az egyesületnek” –
magyarázta Gazda Zoltán. Hoz-
zátette: a nõ közben lebetegedett,
és súlyos állapotban, kórházban
ápolják. Emiatt férje, Erõss Csa-
ba vette át a Székelyföldi termék
védjegy ügyintézését. Az egyesü-
lettõl kapott számla-, nyugtatöm-
böt és pecsétet, és nagyon aktívan
létogatta a háromszéki vállalko-
zókat, szerzõdéseket kötött a véd-
jegy használatáról, majd fél éve
nyomtalanul eltûnt. Mint kide-
rült, eddig 13 céggel kötött szer-
zõdést, amelyek évi 250 eurónyi
összeget fizettek, de pénzükért
nem kaptak semmit. Emellett az
egyesületet mintegy 10 ezer euró
adósság is terheli, a védjegy meg-
szerzéséhez vettek fel kölcsönt. 

Gazda Zoltán, az egyesület el-
nöke elhatárolódott Erõss Csaba
tevékenységétõl, és kifejtette: a je-

lenlegi zûrös helyzetbõl csupán
az jelentene kiutat, ha a férfi átad-
ná nekik a védjegy használati jo-
gát, illetve keresik a lehetõséget,
hogy valamilyen módon kártala-
nítsák hitelezõiket és a 13
Kovászna megyei vállalkozót. 

Az egyik átvert háromszéki
cégvezetõ a sajtónak kifejtette:
azért fizetett be, mert azt hitte,
cégének termékei egy brand
alatt futnak majd más népszerû
székelyföldi termékekkel. A cég-
vezetõ szerint jelenleg több véd-
jegy is van – így a Székelyföldi
termék és a Székely termék –, de
egyik sincs annak az egyesület-
nek a birtokában, amelynek õ
befizetett. A helyzet idõközben
még bonyolultabbá vált, hiszen
– amint arról annak idején la-
punk is beszámolt – a Hargita
megyei önkormányzat levédette
a Székely termék védjegyet, sõt
már elkezdte ingyen osztani a
vállalkozóknak. 

Háromszékrõl három tagja
van a Hargita megyei védjegy-
elbíráló bizottsgának, köztük
Gazda is, aki elmondta: Kovász-
na megyébõl még egyetlen cég
sem igényelte a szomszédos me-
gye önkormányzatának védjegy-
ét. Gazda Zoltán hozzátette:
amennyiben valamilyen módon
hozzájutnának saját védjegyük-
höz, akár társulnának is a Hargi-
ta megyei kezdeményezéshez. 

Se pénz, se védjegy
M. Á. Zs.

A szokásosnál is „odamondo-
gatósabb” hétvégét produkál-

tak a román pártok, tulajdonkép-
pen a három nagyobbik alakulat
mindegyike támadta egymást. A
Szociáldemokrata Párt (PSD) ifjú-
sági szervezetének szombati kong-
resszusán a nagyobbik kormány-
párt mellett Traian Bãsescu állam-
fõt is „célba vették”. Adrian
Nãstase, a 2004-es elnökválasztási
kampány vesztese akkori legyõzõ-
jét parafrazálva megjegyezte:
„Traianom, ha tudnád, hogy mi-
lyen kicsi lettél!”, utalva az állam-
fõ egyre csökkenõ népszerûségére.
„Bãsescut nem a mogulok össze-
esküvése, hanem a románok elke-
seredett dühe fogja megbuktatni.
Ha levágod a nyugdíjaikat, ha fel-
pofozod õket, ha folyamatosan
hazudsz nekik, ha feláldozod ba-
rátaidat és munkatársaidat a saját
érdekeidért, akkor mi másra szá-
míthatsz?” – tette fel a kérdést a
PSD országos tanácsának elnöke. 

Ugyancsak a kormány megbuk-
tatásának és Bãsescu felfüggeszté-
sének szükségességét hangsúlyoz-
ta Crin Antonescu, a Nemzeti Li-
berális Párt (PNL) elnöke. A Pro
Tv-nek adott tegnapi interjújában
az ellenzéki pártvezér elmondta:
alakulata mai országos vezetõségi
ülésén felhatalmazást kér arra,
hogy még a héten véglegesítsék a

PSD-vel közösen benyújtandó bi-
zalmatlansági indítványt. A két el-
lenzéki párt közötti feszültségre
utal az a megjegyzése, hogy nem
látja indokoltnak kivárni a PSD
október 16.-án sorra kerülõ kong-
resszusát, a Boc-kabinet meneszté-
sét kérõ kezdeményezéssel. „Õk
is, mi is tudatában vagyunk an-
nak, hogy ez nem egy életre szóló
barátság kezdete. Annyira va-
gyunk barátok, mint az amerikai-
ak és az oroszok voltak a második
világháború után” – fogalmazott
Crin Antonescu. Az ellenzéki kez-
deményezés sikerének elõfeltétele,
hogy tizenhárom kormánypárti
honatyát a maguk oldalára állítsa-
nak. Ügyüket szolgálja, hogy az
utóbbi idõben egyre több demok-
rata-liberális képviselõ fogalma-
zott meg nyílt kritikát a kabinet
mûködésével kapcsolatban.

A kereszttûzben levõ PD-L
Suceaván tartott vezetõségi ülést,
ahol azt rótták fel az ellenzéki ala-
kulatoknak, hogy a kormány meg-
buktatása és az államfõ felfüggesz-
tése öncélú törekvés, nem tudnak
felmutatni valós alternatívát. „A
felfüggesztõsdit játszók ülései az
anonim alkoholisták találkozói-
hoz hasonlítanak, mindenki jön és
elmondja ugyanazt: Victor va-
gyok, Crin vagyok, Mirciulica va-
gyok, és fel akarom függeszteni az
elnököt” – fogalmazott Raluca
Turcan, a PD-L egyik alelnöke. 

Odamondogatós csihipuhi
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A tanügyi törvény kapcsán Mar-
kó Béla kormányfõhelyettes el-
mondta, az RMDSZ álláspontja
szerint a jogszabályt még idén
õsszel el kell fogadni. Rendkívül
gyorsan érkezett a „válasz” Emil
Boc miniszterelnöktõl, aki újság-
írói kérdésre még aznap megerõ-
sítette a kormányfõ-helyettes fel-
vetését, hangsúlyozva, hogy a
kabinet a képviselõházban elfo-
gadott változatra alapozva vállal
felelõsséget a tanügyi törvényért,
ha a szenátusi szakbizottságban
nem zárul le a vita. Hozzátette:
az esetleges kormányzati felelõs-
ségvállalás szükségességérõl a
koalíciós tanács mai ülésén dön-
tenek. „Nem tudom elfogadni a
jogszabály szándékos akadályoz-
tatását, különösképpen a szak-
mai képviseletekkel folytatott
egyeztetés fényében” – jelentette
ki Emil Boc. A szakbizottság je-
lenleg a 330 paragrafusból álló
törvény egyharmadánál tart.
Hátra van még a felsõoktatással,
illetve a pedagógusok jogállásá-
val foglalkozó rész. A tervezet
vitájának elhúzódása mellett
gondot jelent az is, hogy a testü-
let korábban gyakorlatilag „átug-
rotta” azt a paragrafust, amely a
földrajz és a történelem oktatási
nyelvét rögzíti. A kormány ja-
vaslata – amit a képviselõház ko-
rábban meg is szavazatott – az,
hogy a két tantárgy oktatása a ki-
sebbségek nyelvén történjék, az
ellenzék ezzel szemben az állam
nyelvéhez ragaszkodik. A szak-
bizottságban – RMDSZ-es javas-
latra – az a kompromisszum szü-
letett, hogy a cikkelyrõl a késõb-
biekben szavazzanak. A koalíció
számára egyébként folyam-
atosan nehézségeket okoz, hogy
az illetõ testületben kevesebb
honatyával rendelkezik, mint az
ellenzék. 

Tanügyi törvény,
harapófogóval?
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Bogdán Tibor 

A kormány képviselõivel
folytatott, kudarcba ful-

ladt tárgyalások után átfogó
utcai akciókra készülnek a
szakszervezetek.

Hitelvesztés

Az érdekvédelmi szerveze-
tek vezetõinek fenyegetései
aligha ijesztik meg a kor-
mányt és a narancsszínû ha-
talmat, hiszen az általuk
szervezett legutóbbi meg-
mozdulások jól bizonyítják:
kifulladóban van a szakszer-
vezetek mozgósító ereje. A
nagyra tervezett népgyûlé-
sek, látványosnak szánt me-
netelések helyét szürke, una-
lomba fulladó rendezvények
vették át, amit csak itt-ott tar-
kít némi rendbontás, csend-
õrökkel való csetepaté. Ami
azonban, akárcsak a rend-
õrök randalírozása, nem az
erõ, hanem éppen fordítva: a
gyengeség bizonyítéka, an-
nak a jele, hogy az érdekkép-
viseletiek kezébõl lassan ki-
csúszik az irányítás. 

Politikai megfigyelõk csak-
nem egybehangzóan állítják,
hogy a szakszervezeti moz-
galom gyengülésének fõ okát
az jelenti, hogy – a politiku-
sokhoz hasonlóan – az ér-
dekvédelmiek vezetõi is hite-
lüket vesztették a tömegek
elõtt. A mindenkori hatalom
régi gyakorlata az, hogy a
legveszedelmesebbnek bizo-
nyuló szakszervezeti vezetõ-
ket idejekorán megvásárolja.
Így lett például erõtlen kor-
mányfõ annak idején a harci-

as Victor Ciorbeából, minisz-
ter a sofõrök kemény szavú
egykori hangadójából,
Miron Mitreából. 

Persze az sem tett jót a
szakszervezeti vezetõkbe ve-
tett bizalomnak, hogy leg-
többjük immár egyben virág-
zó vállalkozó is, aki ebben a
minõségében nyilvánvalóan
elsõsorban nem az általa kép-
viselt alkalmazottak, hanem
saját üzleti érdekeit tartja
szem elõtt.

Megvásárolt, 
lekenyerezett 
szakszervezetiek 

Romániában az a sajátsá-
gos helyzet alakult ki, hogy
a legfontosabb érdekképvise-
leti központok vezetõit nem
csak a mindenkori hatalom
kenyerezi le, de nagy ma-
gánvállalkozók is megvásá-
rolják. Marius Petcu, a
CNSRL Frãþia, Iacob Baciu,
a Demokratikus Szakszerve-
zetek Konföderációjának,
Dumitru Costin, az Orszá-
gos Szakszervezeti Tömb és
Ion Popescu, a Meridian
Szakszervezeti Konföderá-
ció vezetõjeként például
2005 óta ott szerepel Sorin
Ovidiu Vântu Realitatea
Media nevû vállalkozásának
igazgatótanácsi tagjai kö-
zött, a Frãþia alelnöke, Liviu
Luca pedig Vântu jó barátja-
ként és üzlettársaként is-
mert, akinek lakásán a mé-
diamogul letartóztatásakor
úgyszintén házkutatást tar-
tottak. A bukaresti metrós
szakszervezet minden alka-
lommal erõszakosan fellépõ,

a fõvárosi közlekedést nem
egyszer megbénító vezetõje,
Ion Rãdoi számára évente
két-hárommillió lej közötti
tiszta hasznot hoz a földalat-
tit üzemeltetõ Metrorex vál-
lalat területén mûködõ üz-
let- és reklámhálózata. A ke-
ménykedõ érdekvédelmi rá-
adásul 2000–2004, illetve
2004–2008 között a Szociál-
demokrata Párt Giurgiu me-
gyei képviselõje, majd sze-
nátora volt, rövid ideig pedig
a szociáldemokraták
Giurgiu megyei szervezeté-
nek elnökeként is tevékeny-
kedett.

Torzsalkodások 

De az érdekképviseletek
erejét jelentõsen csökkenti az
a tény is, hogy vezetõik kö-
zött sincs összhang, bizal-
matlanok egymással szem-
ben. Ezért nem lett semmi
például a szeptember 22-re
tervezett hetvenezres tünte-
tésbõl sem: az akció amiatt
hiúsult meg, hogy az Alfa
Kartell megtagadta a
Frãþiának azt a kérését, hogy
közleményben ítélje el „a ha-
talom nyomásgyakorlása-
ként” a Luca lakásán tartott
házkutatást, megpróbálva ily
módon valamennyire tisztára
mosni az alelnököt. Az Alfa
Kartell viszont azzal érvelt,
hogy Luca ellen nem szak-
szervezeti vezetõként, ha-
nem Vântu üzlettársaként in-
dult eljárás.

Mindennek nyomán a
fõbb szakszervezetek által a
kormány székháza elõtt ter-
vezett „nagy közös tiltakozó
tüntetésen” a várt hetvenezer
ember helyett alig harminc-
ezer jelent meg, düh és elke-
seredés helyett pedig derûsen
pingvintáncot jártak, feltehe-
tõen Emil Bocék nem kis de-
rültségére. Kudarcba fullad-
tak a május végi és június ele-
ji sztrájkakciók is: a vasuta-
soknak nem sikerült megbé-

nítaniuk a forgalmat, a taná-
rok nem tudták megakadá-
lyozni az érettségi vizsgák le-
bonyolítását, a közalkalma-
zottak beígért munkabeszün-
tetése sem okozott különö-
sebb zavart a hivatalok mû-
ködésében. Történt mindez
annak ellenére, hogy a kor-
mány – mindeddig példátlan
módon – huszonöt százalék-
kal csökkentette a közalkal-
mazotti béreket, tízezrével
bocsátotta el a közszférában
alkalmazottakat.

Az egymás közötti torzsal-
kodások miatt a szakszerve-
zeti vezetõk mindinkább el-
távolodnak a tömegektõl.
Ezt azonban nem hajlandó-

ak elismerni. Bogdan Hossu
egy közelmúltban végzett
közvélemény-kutatásra hi-
vatkozva „más intézmények-
hez viszonyítva” jó arány-
nak tartotta azt, hogy a meg-
kérdezettek 26-32 százaléka
bízik az érdekképviseletek-
ben és hitelesnek tartja azo-
kat, Marius Petcu pedig a
„sztrájkakcióktól visszarette-
nõ, fõnökeiktõl félõ” szak-
szervezeti tagokat okolta a
tiltakozó akciókon való
gyenge részvételért. Bogdan
Hossu arról beszélt, hogy a
tiltakozások megszervezésé-
nél egyre kisebb mértékben
lehet számítani a költségve-
tési alkalmazottakra és a bu-

karesti lakosokra. Bár elõbbi-
ek az Alfa Kartell tagjainak
negyvenöt százalékát képe-
zik, a szakszervezeti meg-
mozdulásokon alig húsz szá-
zalékos arányban voltak je-
len. „A szakszervezeti szel-
lem csak nagyon kis mérték-
ben hatotta át az állami szek-
torban dolgozókat, és hozzá-
juk hasonlóan kényelmesek
és komolytalanok a fõvárosi-
ak is” – állította Hossu.

Nem konfliktus 
hanem stratégia

A szakszervezeti vezetõk
az utóbbi idõben igyekeztek
cáfolni a konfliktusok tényét
is. Ion Popescu nemrégiben
arról beszélt, hogy a hatalom
próbálja az érdekképviseleti-
ek megosztottságának látsza-
tát kelteni, Iacob Baciu pedig
„stratégiai megfontolások-
kal” magyarázta azt, hogy a
szakszervezetek külön-külön
tiltakozó megmozdulásokat
szerveztek. Ezt az érvelést tá-
masztotta alá Bogdan Hossu,
az Alfa Kartell elnöke is, aki
szerint nem az egyszeri, erõ-
teljes akció, hanem a folya-
matos nyomásgyakorlás
kényszerítheti rá a kormányt
az érdekképviseletiek követe-
léseinek teljesítésére.

Petcu és Hossu szerint
egyébként állandó jellegû
megmozdulásokat kellene
szervezni, Bukarest fontos te-
rein, útkeresztezõdéseinél,
elzárni fõútvonalakat, euró-
pai országutakat, Baciu el-
nyúló, munkalassítást java-
sol, a munkahelyi rendsza-
bályok tiszteletben tartása
mellett: így például, stratégi-
ai pontokon, naponta né-
hány percre le kellene állítani
az áramszolgáltatást, a vá-
mosoknak, rendõröknek pe-
dig a csomagok, autók elhú-
zódó átkutatásával, vizsgála-
tával kellene kizökkenteniük
a dolgok menetét normális
kerékvágásából. 
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Érdektelen az érdekvédelem?

Gy. Z.

Miután minden idõk leg-
véresebb terrorcselek-

ményét – 2001. szeptember
11-én – az Egyesült Államok-
ban követték el, érthetõ,
hogy a mai napig ez foglal-
koztatja a legjobban az ame-
rikai polgárokat. Azóta
ugyan Madridban és Lon-
donban is elkövettek gyilkos
tetteket (a spanyol fõváros
Atocha pályaudvara ellen irá-
nyult merényletrõl, illetve a
Temze-parti metrórobbantá-
sokról van szó), ezek azon-

ban a Világkereskedelmi Köz-
ponthoz képest már kevésbé
rendítették meg az embere-
ket.

Figyelmeztetõ jelzés

Vasárnap reggel még arról
szóltak a hírek: a Fehér Ház
tervezi, hogy mintegy tilal-
mi listára helyezi Európát az
amerikai utazók számára,
vasárnap délutánra ez a
helyzet már be is követke-
zett. Egy washingtoni kor-
mányszóvivõ azt közölte a
Reuters-szel, hogy óvatosság-

ból kapcsolatban állnak az
európai kormányokkal. A
The New York Times viszont
már kilátásba helyezte, hogy
ez a figyelmeztetõ jelzés még
a hétvégén bekövetkezik,
mint ahogy ez meg is tör-
tént. „Nem fogunk sajnálni
semmiféle fáradtságot annak
érdekében, hogy keresztül-
húzzuk a terroristák számí-
tásait, és további intézkedé-
sektõl sem riadunk vissza,
amennyiben elvetnék a suly-
kot” – jelentette ki a State
Department képviselõje, aki
egyébként meg kívánta õriz-
ni névtelenségét.

A titkosszolgálatokhoz el-
jutott információk szerint
ugyanis szélsõséges támadá-
sok egész sorozatát tervezik
elkövetni Európában. Kisebb
csoportok állítólag azt a fel-
adatot kapták, hogy idõnként
nagyszámú túszt kerítsenek
fogságukba német, francia és
brit városokban.

A példa: Mumbai

A merényletek azonban
nem merülnének ki a fogoly-
szerzésben, hanem öngyilkos
támadások sorozata is szere-
pel a „munkatervben”.
Mindennek megvan a maga
elõképe is: a nagy indiai
pénzügyi központban, Mum-
baiban (az egykori Bombay-
ben) 2008-ban elkövetett ter-
rorcselekmények. Akkor tíz
tettes nehézfegyverzettel föl-
szerelkezve, mintegy kom-
mandós stílusban több cél-
pontot is megtámadott, köz-
tük a fõpályaudvar melletti
Tadzs Mahal szállodát. A
Pakisztánban kiképzett terro-
ristákkal a harc annakidején
három álló napon keresztül
tartott.

A már idézett amerikai
kormányzati tisztviselõ sze-
rint a támadások tervei mö-
gött Oszama bin Laden és az
al-Kaida áll. A Der Spiegel cí-

mû német magazin azt írja,
hogy errõl a szaúdi születé-
sû, jelenleg valószínûleg a
Hindukus barlangjaiban, a
pakisztáni–afgán határon
bujkáló terroristavezér maga
döntött, és a szükséges pénz-
összeg egy tekintélyes részét
is õ állja. A hetilapot minder-
rõl egy Ahmad S. nevû né-
met iszlámista tájékoztatta,
akit az Egyesült Államok Af-
ganisztánban ejtett foglyul és
hallgatott ki. A tervek pontos
kidolgozása állítólag a ter-
rorszervezet harmadik em-
berének, Junisz al-
Mauretaninak a nevéhez fû-
zõdik, akit Ahmad S. kora-
nyáron ismert meg a pakisz-
táni Mir Aliban.

Mennyire komoly?

Az amerikai félelmet és fi-
gyelmeztetést mindazonáltal
Európában nem tartják any-
nyira komolynak, mint a

tengeren túl, legalábbis ami
azokat az országokat illeti,
amelyekben nem történt a
New York-ihoz, a madridi-
hoz és a londonihoz hasonló
merénylet. A német bizton-
sági szolgálat köreibõl szár-
mazó értesülések szerint az
illetékesek benyomása egyér-
telmûen az, hogy hamisak
az állítások egy újabb akut
veszélyhelyzet kialakulásá-
ról. Valójában nem áll ren-
delkezésükre semmiféle
olyan új értesülés, amely fel-
tétlenül Európát érõ esetle-
ges támadásokra utalna, még
ha különbözõ csoportosulá-
sok általános törekvése köz-
ismerten erre is irányul. Sok-
kal valószínûbb – írja a Der
Spiegel –, hogy nyilvánvalóan
megerõsítetlen titkosszolgá-
lati információk és terv-szi-
mulációk az adott jelentése-
ket és nyomukban az újság-
tudósításokat erõteljesen be-
folyásolják. 

Amerika európai terrorveszélyt vizionál
Hatalmas a pánik Amerikában egy
esetleges újabb terrorhullám miatt.
Oszama bin Laden, az al-Kaida vezére
ugyanis nemcsak több segélyt követel
Pakisztán számára, hanem ismételten
merényleteket is kilátásba helyezett
Európa több nagyvárosában.

Politikai megfigyelõk csaknem egybe-
hangzóan állítják, hogy a szakszerve-
zeti mozgalom gyengülésének fõ okát
az jelenti, hogy – a politikusokhoz ha-
sonlóan – az érdekvédelmiek vezetõi is
hitelüket vesztették a tömegek elõtt.

„Pingvintáncba fulladt" tüntetés a bukaresti kormánypalota elõtt



Stratégiákhoz és statisztikákhoz szok(tat)ott
emberek lettünk. Hajlamosak vagyunk a na-
pi eseményeket, akár a személyes drámákat
is társadalmi jelenségként értékelni. A két-
ségbeesést, tiltakozást, netán lázítást mind-
untalan politikai elképzelésekbe próbáljuk
meg behelyezni, patikamérlegen vizsgáljuk a
társadalmi elégedetlenség mértékét. Egy
szakszervezeti tüntetés legfontosabb eleme a
résztvevõk száma, amit aztán a kormány-
párt lesajnál, az ellenzék pedig eltúloz és mi
úgy tekintünk a táblával masírozó, elesettsé-
gét sirató, olykor még a csendõrökkel is
megütközõ kisnyugdíjasra, mint X vagy Y
pártvezér fegyelmezett katonájára, aki most
épp öntudatosan nyomást gyakorol az inga-
dozó honatyákra a bizalmatlansági indít-
vány megszavazása vagy az államfõ felfüg-

gesztése érdekében. Egyébként
– ha már szó esett róla – ma-
ga Traian Bãsescu köztársa-
sági elnök is így tekinti õket,
amikor kijelenti, hogy leg-

alább ötmillióan kell köve-
teljék a lemondását ah-
hoz, hogy azt meg is te-
gye. Ennek ellentmonda-

ni látszik az a tény,

hogy a minap igen érzékenyen reagált a
rendõrök tiltakozásaira, pedig azok csak né-
hány ezren voltak, mégis elegen ahhoz,
hogy menesszék Vasile Blaga belügyminisz-
tert, pedig az õ lemondását nem is kérték.
Persze tagadhatatlan, hogy jól szervezett vi-
lágunkban az elkeseredést
is menedzselik azok, akik
ehhez értenek. A szakszer-
vezetek biztosan mozgósí-
tanak, agitálnak azért,
hogy érdekeiket hatéko-
nyabban képviseljék. Való-
színûnek tetszik, hogy az
ellenzéki pártok is segítenek, kiviszik embe-
reiket a terekre. Talán akadnak a tiltakozók
között megvásárolt, vagy a garázdaságra és
a balhéra mindig kapható rendbontók. Az
azonban lehetetlen, hogy tíz, húsz, vagy
harmincezer ember (lám, én is a statisztika
bûvöletében jegyzetelek) a nagypolitika sta-
tisztájaként szerepet játsszon holmi hatalmi
érdekek érvényesítésében.
A hetek óta tartó és holnap folytatódó utcai
megmozdulások nem kezelhetõk pusztán
statisztikai adatként. Emberi, családi drá-
mák vannak minden egyes tüntetõ mögött.
A felvonulók tekintetében ott van a szégyen-

teljes kisomfordálás a szupermarketbõl,
amikor a kasszagép kijelzõjén megjelenik az
ár, ott van a jövõ évre halasztott iskolatáska-
vásárlás, és ott van a nincstelenség miatti
családi veszekedések sora, az emberi kap-
csolatok megromlása. Félõ, hogy a statiszti-

kákat elemzõ és mérlegelõ
kormánypárti vagy ellenzé-
ki politikusok, kommentá-
torok ismét megfeledkez-
nek az utcai megmozdulá-
sok tartalmáról, az életszín-
vonal drámai csökkenésé-
rõl, a nyugdíjak reálérték-

veszítésérõl, az egészségügyi ellátás romlá-
sáról. A barikád mindkét oldalán politikai
eszköznek tekintik ezeket, amelyeket semle-
gesíteni akarnak, illetve profitálni belõle.
Márpedig a politikai erõfeszítéseket az hite-
lesíti, ha a konkurencia bírálatán kívül meg-
oldásokat is kínál. Erre azonban nem a leg-
jobb példa az arcpirító törvényszegéssel el-
fogadott nyugdíjtörvény, amely remélhetõ-
leg nem éli túl az Alkotmánybíróság formai
és tartalmi kritikáját. Jó példa viszont a
minimáladó – az RMDSZ nyomására elfo-
gadott –  eltörlése. Ha ez egy évvel koráb-
ban megtörtént volna, akkor talán több tíz-

ezer kisvállalkozás kerülte volna el a csõdöt,
és több százezer munkahelyet lehetett volna
megmenteni. Ugyancsak ezekben a napok-
ban folyik az egységes bérezési törvény ki-
dolgozása. Errõl is kevés szó esik a médiá-
ban, pedig sokkal több köze van a szociális
kérdésekhez és a szakszervezeti tiltakozá-
sokhoz, mint az ellenzéki pártvezéreknek
vagy az úgynevezett moguloknak. Ha a mi-
nimálbért ugyanis nem lehet elmozdítani a
megalázó 640 lejes szintrõl, ami még a lét-
minimum biztosításához sem elegendõ, és a
legmagasabb és legalacsonyabb fizetések kö-
zötti arány meghaladja az egy a tizenhá-
romhoz arányt, akkor a kormányzati politi-
ka hitelét veszti, akkor is, ha nem tiltakoz-
nak mindennap ötmillióan az elnök lemon-
dását követelve. 
A legfontosabb jogszabály azonban a költ-
ségvetés törvénye leend, amelyet a kor-
mánynak két héten belül le kell tennie a
parlament asztalára. Ez a jogszabály mu-
tatja majd meg azt, hogy van-e a kormány-
nak elképzelése a válság leküzdésére, a be-
ruházások ösztönzésére, végsõ soron az
életszínvonal növelésére. Ha ugyanis nincs,
akkor mennie kell, akárhányan tiltakoznak
is a téren.

– A börtönben kinevettek – vallotta Seneca –, fejemre olvasták
írásaimat, melyekben a szegénységet dicsértem és kérdezték,
miért vagyok gazdag.  Legjobban szerettem volna emberek nél-
kül élni, meztelenül, gõgösen, ahogy születtem. Csakhogy ez
nem volt lehetséges. Mert hogy közéjük kerültem, körülvettek
és nyomban azt firtatták, mi a véleményem errõl vagy arról a
politikai kérdésrõl. Költõ voltam és bölcs. Közönyös, mint a
természet. Csak az örökkévaló dolgokról volt véleményem, de
erre nem voltak kíváncsiak. Az õ hitvány, unalmas életharcuk-
ról pedig egyáltalán nem volt véleményem. Vagy mi a vélemé-
nye egy virágnak a szenátus újabb határozatáról, egy olajfának
a cirkuszi vörös vagy fehér pártról? Mikor gondolkozni kénysz-
erítettek, mert számomra se volt kegyelem, rájöttem, hogy az õ
ügyükrõl, melyekrõl nekik csak egy véleményük volt, nekem
legalább két véleményem van, hol ez, hol pedig az, amilyen ol-
dalról szemlélem. A költõben minden megfér egymás mellett,
jó és rossz, arany és sár. Nekem azonban, sajnos, állást kellett
foglalnom. Ez nem volt nehéz. Minden igazságnak két színe
van s én mind a kettõt egyszerre láttam és az ellentétes pártok-
nak nagyon világosan kifejeztem, hogy tulajdonképpen mit is
akarnak. Azt mondták, nem voltam õszinte. Holott akkor, mi-
kor kérdeztek, mindig õszinte véleményemet hirdettem, egy ré-
szét annak, amit tudtam, mert az egész igazság birtokomban
volt, amit õk nem lettek volna képesek elviselni. Nem is az a
bûnöm, hogy változott a véleményem és csupa ellentmondás
voltam, mint maga az élet, hanem az, hogy egyáltalán színt
vallottam.

Kosztolányi Dezsõ: Nero, a véres költõ 

A „kartoték adatok” tiltakozása 
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Úgy tûnik, politikusaink szívesen visszahoznák a „ré-
gi szép idõket”, amikor a megjelenõ néhány lap a
kommunista párt központi bizottságának sajtóosztá-
lya felügyelete alatt állt, amelyet viszont a pártfõtitkár
és „második kabinetként” mûködõ félanalfabéta aka-
démikus hitvese irányított. Akkortájt a lapok szolgai-
an, betûrõl-betûre visszhangozták a pártfõtitkár érté-
kes útmutatásait, beszédeit – ilyen tekintetben jelenle-
gi kormányfõnk, Emil Boc akár egy „újkori” Scânteia
vezetõ újságírója, fõszerkesztõje is lehetne.
Most viszont nem a kommunista diktatúra elnyomó
gépezete készül megrekcumozni a sajtót, hanem egy
liberális politikus, Ioan Ghiºe szenátor, aki évente
pszichológiai vizsgálatra, három esztendõnként pedig
szakmai megerõsítõ vizsgára küldené az újságírót.
Már látom is Cristian Tudor Popescut vagy Robert
Turcescut, aki, mondjuk a Rosenzweig-féle frusztráci-
ós teszt kitöltése után az újságírói rátermettségét elbí-
ráló bizottság pedáns vizsgáztatói elõtt ecseteli azt,
hogy mi a glossza, meg a beszélgetõmûsor, majd
megszerkeszt egy hírt. 
Ghiºét nyilvánvalóan zavarja a demokrácia csahos
õre, a média, amely, ha akarja, bosszantóan kompro-
mittáló adatokat tud elõvájni, méghozzá elsõsorban
politikusokról. A liberális honatya már két évvel ez-
elõtt arra akarta rákényszeríteni a sugárzott sajtót,
hogy azonos arányban közöljön pozitív és negatív hí-
reket, mintha ugyan bizony a politikusok is (legalább)
fele-fele arányban produkálnának jó és rossz esemé-
nyeket. 
Lakatot tenni a sajtó szájára – igazi, liberális gondo-
lat. És egyben demokratikus is. Vagy ha úgy tetszik:
demokrata-liberális, már ha Silviu Prigoanã nemrégi-
ben elõterjesztett hasonszõrû törvénykezdeményezé-
sére gondolunk, amely az Országos Audiovizuális Ta-
nács által hét évenként megújítandó licenszhez kötöt-
te volna az írott sajtó megjelenési jogát. 
Ghiºe liberális gondolatmenetének megfelelõen a saj-
tót ugyancsak központosított szerv, az Újságírók Or-
szágos Kollégiuma felügyelete alá helyeznék, és eltil-
tanák a sajtószerepléstõl a gyilkosság, lopás, rablás,
erõszak, csalás miatt valaha elítélt személyeket. Kér-
dés, hogy ilyen körülmények között hány politikust,
üzletembert lehetne megszólaltatni a médiában. Bár
az is igaz, hogy Ghiºe nem zárja ki a sajtóból a volt

szekusokat.
Liberális logikáját követve – miszerint a

rossz hírek lehangolják, a jó hírek pe-
dig feldobják a

nézõt/hallgatót/olvasót – egycsapásra
megérthetjük, miért is voltak olyan
boldogak az emberek a Ceauºescu-
korszakban: mert a médiából csupa

jó hírrõl értesülhettek. Bogdán Tibor
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Ott van a szégyenteljes
kisomfordálás a szuper-
marketbõl, amikor a
kasszagép kijelzõjén
megjelenik az ár.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Valamit rosszul tudni rosszabb, mint nem
tudni”. Giovanni Giacomo Casanova

Reuma

Seneca

Liberális

Scânteia
A nap címe. Hol vannak a pisztolyok, hol
vannak a tõrök? Gândul.

Magyarázat. Ez a címe a BUG Mafia nép-
szerû hip-hop zenekar egyik legkedveltebb
dalának. Olyannyira kedvelt, hogy ritmusá-
ra kezdte el munkálatait az ifjú szociálde-
mokraták hétvégi tisztújító kongresszusa.
Stílusos kezdet, ha eszünkbe jut, hogy az
„öreg” szociáldemokraták elnöke, Victor
Ponta nemrégiben azt fejtegette, hogy a
Cotroceni-palota elõtt tüntetõ rendõrök he-
lyében agresszívebben nyilvánult volna
meg az államfõvel szemben. Bele sem me-
rünk gondolni, milyen dalra indítják majd
kongresszusukat két hét múlva a PSD-sek.
Szerintünk gépfegyverropogás is megteszi
majd zenei aláfestésnek.

Kapcsolódó. Kissé az elõbbi témához kap-
csolódik az a szinte az összes napilapban
megjelent felmérés-ismertetés, miszerint a
romániaiak fele egyetért a halálbüntetés
bevezetésével. A felmérésbõl egyébként az
is kiderül, hogy az államelnöki hivatal, a
kormány és a parlament a legnépszerûtle-
nebb intézmények Romániában.

Irigységtõl sárguló liliomfi? Lehet, mégis
van alapja azoknak a híreszteléseknek,
amelyeket egy politikával foglalkozó, meg-
lehetõsen obskúrus portálon olvastunk:
Mugur Isãrescu jegybanki kormányzó is-
mét politikára váltana, nem is akármilyen
szinten, hanem az államfõi tisztség immár
másodszori megpályázásával. Mi mással
magyarázható Crin Antonescu PRO Tv-nek
adott hétvégi interjúja, amelyben a liberális
pártvezér támadja az ország legnépszerûbb
közéleti személyiségét? A szintén államel-
nöki álmokat dédelgetõ politikus szerint a
kormányzó nagy hibája, hogy „nyomasztó
általánosságokban fogalmaz”. Isãrescu
egyébként legutóbb azt merte nagy általá-
nosságban kijelenti: a politikusok populiz-
musa „pokolba visz”. Az interjút a Gândul
idézte.

A nap álhíre. Hamisnak bizonyultak azok
a videofelvételek, amelyeken Dinu Patriciu
milliárdos egy állófogadáson barátságos
barackot nyom Emil Boc kormányfõ ko-
bakjára. A médiamogul sírással küszködve
üzente élõ adásban az államfõnek: „Szé-
gyelld magad, Traian Bãsescu!”



Sike Lajos

Szatmárnémeti tanácsa
a hétvégén jóváhagyta

Kiss Gedeon egykori város-
kapitány és neves közéleti
személyiség szobrának felál-
lítását. A kezdeményezés
Békéssy Erzsébettõl, a Szat-
már Megyei Környezetvé-
delmi Ügynökség igazgató-
jától származik. Felsorolni
is nehéz a 19. században élt
szatmári Kiss Gedeon érde-
meit: a mûvelõdési élet ser-
kentõje, a múzeum és a tûz-
oltóegylet egyik alapítója,
Petõfi barátja (többször ven-
dégül látta a költõt lakásán),
a ’48-as szabadságharc nem-
zetõre, a város és a megye
fõjegyzõje, majd negyedszá-
zadon át (haláláig) Szatmár-
németi fõkapitánya. És
mindezek mellett a termé-
szet nagy barátja, aki külföl-
di tapasztalatai alapján
elkezdte a város parkosítá-
sát, melynek alapján a köz-
nyelv a „Fák ezredese” ne-
vet ragasztotta rá. Fõmûve a
Kossuth-kert , melynek álta-
la ültetett, s mára hatalmas-
ra nõtt platánfái a vídék rit-
kaságainak számítanak. A
közügyekben végzett tevé-
kenységéért 1896-ban a Fe-
renc József Rend lovagke-
resztjével tüntették ki, majd
1903-ban a Kossuth-kert fõ-
bejáratánál a mellszobrát is
felállították. Ám a szobor a
második világháború végén
eltûnt helyérõl. Egyes véle-
mények szerint a park köze-
pén lévõ domb betömött
pincéje rejti. 

Munkácsy-trilógia

Április vége óta már csak-
nem ötvenezer látogatót fo-
gadott a Munkácsy Mihály
három legjelentõsebb bibliai
témájú festményét bemutató
kiállítás Pécsett. Az Ecce Ho-
mo, a Golgota és a Krisztus Pi-
látus elõtt címû alkotás együtt
elõször és feltehetõen utoljá-
ra látható a baranyai megye-
székhelyen. Pécs mintegy
harmincmillió forintot köl-
tött arra, hogy eleget tegyen
az április 24-én nyílt tárlat
követelte szigorú feltételek-
nek. A Pécsi Galériának át
kellett alakíttatnia a termet.
A szerzõdésben különbözõ
mûszaki, klíma- és biztonsá-
gi berendezések elhelyezését
írták elõ, a falakat a legjobb
hatás elérése érdekében an-
golvörösre festették. A képek
védelme érdekében a terem-
ben állandóan 20 Celsius fo-
kot és 50 százalékos páratar-
talmat kell biztosítani, a mû-
kincsekre éjjel-nappal õrök
vigyáznak.

Debrecen a Nemzetiben

A képzeletbeli debreceni
metróban játszódik Térey
János Jeremiás, avagy az Is-
ten hidege címû drámája,
melynek õsbemutatóját
szombaton tartotta a Nem-
zeti Színház, Valló Péter
rendezésében. 

Kovács Zsolt

A nagy székely festõ,
Gyárfás Jenõ egészala-

kos szobrát avatták fel tegnap
a róla elnevezett sepsiszent-
györgyi képtár bejáratánál.
Vargha Mihály, a szobor al-
kotója – a Székely Nemzeti
Múzeum igazgatója – az ün-
nepségen Gyárfás Jenõ sze-
mélyiségét sarokkõnek ne-
vezte. A festõrõl elmondta,
„vizuális kultúrát teremtett
Háromszéken”, és külföldrõl
való hazatérése nélkül ma
nem mûködne a róla elneve-
zett képtár, amely a régió
egyik legfontosabb képzõmû-
vészeti találkozóhelyévé vált.
Vargha lámpavivõ embernek
is nevezte a nagy festõt, aki
külföldi tartózkodásai idején
is azt kutatta, hogyan tudna
felemelkedni a székely nép.
„Gyárfás Jenõ késõ romanti-
kus képzõmûvész volt, aki
összes belsõ harcát a festmé-
nyein vívta meg” – fejtette ki

a szobrász, aki emlékezte-
tett, hogy Gyárfás összes
nagyméretû kompozícióját –
Tetemrehívás és Disznóölés –
Sepsiszentgyörgyön alkotta,
bár kritikusai szerint alkotói
munkássága torzóban ma-
radt, miután hazatelepedett. 

„Gyárfás Jenõ különleges
alakja a XIX. századi erdélyi
képzõmûvészetnek. Nem-
csak alkotásaiban példaér-
tékû, hanem azzal is aho-
gyan élt, amilyen életmódot
választott”– fogalmazott ün-
nepi beszédében Kelemen
Hunor. A kulturális minisz-
ter szerint ma is példamutató
Gyárfás Jenõ választása,
hogy budapesti és müncheni
tanulmányai után hazatele-
pedett Sepsiszentgyörgyre, és
itt teremtett szellemiséget.
Gyárfás Jenõ ezért több mint
képzõmûvész, õ sarokkõ –
mondta Kelemen Hunor, aki
szerint a szoborállítással ér-
tékmegõrzés és értékteremtés
is történik. „Összekapcsoló-

dik két alkotó: a XIX. száza-
di nagy festõ Gyárfás Jenõ, a
mai szobrászmûvésszel és in-
tézményvezetõvel, Vargha
Mihállyal”– fogalmazott a
kulturális tárca vezetõje. 

„Többen megkérdezték,
miért költ a város pénzt
szoborállításra”– kezdte ün-
nepi beszédét Antal Árpád.
Sepsiszentgyörgy polgármes-

tere szerint azért van értelme
ebben az idõszakban is pénzt
költeni köztéri alkotásokra,
hogy a város lakói maguké-
nak érezzék a szimbolikus te-
ret. Fontos, hogy intézmé-
nyeknek, utcáknak azokról
adjanak neveket, akik itt él-
tek és itt alkottak. „Vannak
még szobrok a városban, pél-
dául a szentgyörgyiek által

Bélának nevezett ismeretlen
katona, vagy a Mihai Vitea-
zul szobor, de kérdés az,
hogy azokat mennyire érez-
zük magunkénak, szemben
Gyárfás szobrával, amely itt
van a közelünkben, akár meg
is simogathatjuk, és amely a
róla elnevezett képtárba invi-
tál bennünket”– hangsúlyoz-
ta a városvezetõ. 
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Gyárfás Jenõ, a képtár õre Röviden

Antal Árpád polgármester és Kelemen Hunor miniszter leplezte le Gyárfás Jenõ szobrát A szerzõ felvétele

Szobor a „Fák
ezredesének”„Életbe faragott” motívumok

Antal Erika

Bandi Dezsõ emlékére
szerveztek kiállítást Ma-

rosvásárhelyen, a Bernády
Házban, a képzõmûvész-fa-
faragó születésének kilenc-
venegyedik évfordulója alkal-
mából. A kiállítás ötlete
Magdás Istvántól, az egykori
tanítványtól ered, aki eldön-
tötte, mestere iránti tisztelet-
bõl minden évben megszer-
vezi az emléktárlatot.

Fali díszek, sulykolók,
lámpák, gyertyatartók, szé-
kek, kopjafák láthatók, sajá-
tos magyar népi motívu-
mokkal díszítve azon a kiál-
lításon, amelynek a Bernády
Ház tetõtéri kiállítóterme ad
otthont, és ahol Bandi De-
zsõ egykori tanítványai mu-
tatkoztak be friss, illetve ko-

rábbi munkáikkal. Életfa,
csodaszarvas, tulipán, a
Nap, a Hold és a csillagok,
Erdély címere, rozetták dí-
szítik a tárgyakat, amelyek-
nek elkészítését még közép-
iskolásként tanulták a magát
népmûvelõnek nevezõ Ban-
di Dezsõtõl, aki nemcsak fa-
ragni tanította a fiatalokat,
de a népmûvészet rejtelmei-
be is bevezette õket, megis-
mertetve a legendák, mon-
dák világával, a magyar mo-
tívumokkal, mindazokkal a
sajátságokkal, amelyek az
erdélyi népet, népeket jel-
lemzi. 

A kiállítást Nagy László
unitárius lelkipásztor nyitot-
ta meg, felidézve találkozá-
sát Bandi Dezsõvel, aki a
korhadó gerendákon is ké-
pes volt felfedezni a szépet,

az értékeset. Nagy László ki-
emelte azt a türelmet és de-
rût, amely idõs korában is jel-
lemezte a mestert, amellyel a
fiatalokhoz fordult és nevelte,
tanította õket. „Sokszor kér-
dezzük, hogy érdemes-e gür-
cölni és jónak lenni egy olyan
világban, ahol a jó ember
csak pofonokat kap. Érde-
mes-e a közösségért dolgoz-
ni, azért a közösségért,
amelytõl cserébe nem várha-
tó sem pénz, sem egyéb fizet-
ség. Érdemes-e a népszolgá-
lat és mi annak a jutalma?” –
sorolta a kérdéseit a lelkész.
Bandi Dezsõ népnevelõnek
tartotta magát, akinek érde-
mes volt fáradoznia, „íme a
hálás fiatalok, az egykori ta-
nítványok megemlékeznek
róla, a tanítómester úgy tud-
ta beleírni az életét a fiatalok

életébe, hogy azok nem fe-
lejtették el” – hangzott el a
megnyitón.

A Bolyai Farkas Elméleti
Líceum alagsorában tartott
fafaragókörnek sok tagja
volt, „Dezsõ bácsi” be-benyi-
tott a tanév elején az osztá-
lyokba és hívta a diákokat a
délutáni foglalkozásra.
„Hozzánk is bejött, és mond-
ta, hogy van egy faragókör,
de a barátom jelentkezett ha-
marabb. Amikor megmutat-
ta, hogy milyen kulcstartót
faragott, másnap én is megje-
lentem Dezsõ bácsi mûhelyé-
ben” – meséli Magdás Ist-
ván, aki szabadidejében most
is farag, akárcsak azok az
egykori tanítványok, akik fel-
nõttek már, szakmát válasz-
tottak, de a hobbijuk a fara-
gás maradt. 

Bandi Dezsõ-emlékkiállítás a marosvásárhelyi Bernády Házban. A tanítványok évente rendeznek tárlatot a mester emlékére

Tanévnyitó a
színin, 65.-ször
Baló Levente

Szombaton délelõtt tar-
tották a Marosvásárhelyi

Mûvészeti Egyetem tanév-
nyitóját. Az új tanévkezdé-
sen kívül az intézmény fenn-
állásának hatvanötödik év-
fordulóját is ünnepelte, ame-
lyen részt vett Markó Béla
miniszterelnök-helyettes és
Daniel Funeriu tanügymi-
niszter is. Ünnepi beszédé-
ben Funeriu elmondta, noha
több intézmény is meghívta
tanévkezdésre, fontosnak tar-
totta, hogy egy olyan intéz-
ményben jelenjen meg, ahol
két nyelven folyik az oktatás.
A többnyelvûség egyrészt tel-
jesen beilleszkedik az euró-
pai oktatási trendbe, más-
részt pedig mindnyájan gaz-
dagabbak leszünk általa.
Markó Béla az új tanügyi tör-
vény elfogadásának sürgõs-
ségérõl beszélt, mondván,
hogy még az õsz folyamán el
kell azt fogadtatni, akár a tör-
vény felelõsségvállalásával is.
Ugyanis az új tanügyi tör-
vény tartalmazza azokat az
alapvetõ reformtörekvéseket,
amelyeket gyakorlatba kell
ültetni egy olyan fontos terü-
leten is, mint az oktatás.
Gáspárik Attila, az intézet
rektora is az oktatásban való
változtatásokat sürgette, hang-
súlyozva, hogy a jövõ mûvé-
szei is kell ismerjék a kapita-
lizmust, azaz meg kell tanul-
niuk megállni a saját lábukon,
szerzõdéseket írni és azokat
tiszteletben tartani, nem pedig
állandóan a különbözõ támo-
gatásokra várni. 

Gyárfás Jenõ egészalakos szobrát 

leplezték le tegnap délután Sepsiszent-

györgyön. Az ünnepségen részt vett

Kelemen Hunor mûvelõdésügyi mi-

niszter is, aki példaértékûnek nevezte

a nagy székely festõ munkásságát.

A szerzõ felvétele



ÚMSZ-összeállítás

„Valóságos hajtóvadászat
folyt a kollégiumi helyekért,

sokaknak a továbbtanulása múl-
hat azon, hogy be tudnak-e jutni
valamelyik egyetemi diákszálló-
ba” – meséli tapasztalatait az a
kolozsvári egyetemista, akit arról
kérdeztünk, milyenek a helyi lak-
hatási viszonyok. A megszorító
intézkedések és a nem szûnõ gaz-
dasági válság egyik szembetûnõ
hatása, hogy az idén a tavalyinál
is kevesebb egyetemista engedhe-
ti meg magának az albérletes
kintlakás luxusát. A továbbtanu-
lás költségeit ezért úgy próbálják
mérsékelni, hogy a kollégiumi el-
látást választják. Ilyen jellegû ol-
csó szállás azonban csak kevesek-
nek jut. 

Csúszópénz, biztos ágy

A  neve elhallgatását kérõ diák
lapunknak a rendkívül kiélezett
versenyt azzal magyarázza, hogy
a meglévõ helyek betöltése sem
történik mindig a szabályoknak
megfelelõen. „Elvileg a hallgatók
kétharmada fér el a kolozsvári
bentlakásokban, gyakorlatilag
azonban jóval kevesebb a szabad
ágy és szoba, a meglévõ helyek je-
lentõs részét illegálisan töltik be”
– panaszkodik a hallgató, aki sze-
rint száz-kétszáz euró csúszó-
pénzért már lehet férõhelyet vásá-
rolni. De olyan esetrõl is van tu-
domása, hogy ötszáz eurót fize-
tett valaki a nagyon óhajtott elhe-
lyezésért. 

„Nem mindegy, hogy havi
nyolcvan vagy nyolcszáz lejt fizet
az ember a lakhatásért. Aki nem
akar drága albérletbe kerülni, ösz-
szeköttetést keres és fizet, feltéve,
ha nem teljesít rendkívül jól az
egyetemen. Érdem szerint ugyan-
is nagyon nehéz kollégiumi férõ-
helyet kapni” – teszi hozzá a fel-

háborodott diák. A Babeº–Bolyai
Tudományegyetem (BBTE) 13
diákszállót mûködtet, itt a férõhe-
lyek ára (az ágyszámtól és a kol-
légium minõségétõl függõen)
nyolcvan és százötven lej között
mozog. Értelemszerûen ott, ahol
többen laknak a szobában, keve-
sebbet kell fizetni. 

Jobb, mint az albérlet?

Van, ahol luxuskörülmények
várják a hallgatókat: ingyenes és
korlátlan internethozzáférés, kü-
lön bejáratú fürdõszoba járul
hozzá a komfortérzethez: olyan
szolgáltatások, amelyek a helyi
albérletekhez nem mindig járnak.
„Most elfogadhatók a feltételek,
de nem tudjuk, meddig marad
mindez így, nagyon sok múlik az
intézmény belsõ biztonságán, a
szervezésen és az ellenõrzésen,
nagyon gyakran mi diákok ron-
gáljuk meg az eredetileg jól fel-
szerelt környezetet. Én a kollégi-
umi élet megszervezését is elvár-
nám az intézmény mûködtetõi-

tõl” – nyilatkozta lapunknak a
BBTE Közgazdasági karának
egyik szilágysági hallgatója.
Daniela Suciu nem erõsítette
meg, de nem is cáfolta a kollégiu-
mi férõhelyek körüli korrupció
vádját. 

„Én is hallottam errõl, de én
nem tudok konkrét esetrõl. Az
azonban biztos, hogy ha az em-
bernek fokozott komfortigénye
van, ha valóban biztonságban
akarja tudni a dolgait, akkor
pénzt, idõt és energiát kell fordí-
tania arra, hogy a kívánt mérték-
ben felszerelje kollégiumi környe-
zetét” – teszi hozzá a diáklány.

A pótágy mint esély

Marosvásárhelyen még kétség-
beesettebb a harc a kollégiumi he-
lyekért, az Orvosi és Gyógyszeré-
szeti Egyetem négy kollégiumá-
ban már a „pótágyas” rendszer
lehetõségeit is kimerítették. „A
helyi albérletek nagyon változó
színvonalúak, sajnos a távfûtési
rendszer olyan rossz Marosvásár-

helyen, hogy a téli fenntartási
költségek rendkívül megemelik a
kiadásokat. Ezért tolong minden-
ki a diákszállásokon biztosított
helyekért” – magyarázza Fekete
Sándor orvostanhallgató. A leg-
nagyobb marosvásárhelyi felsõ-
oktatási intézmény által biztosí-
tott szálláshelyekre az idén ezer-
hétszáz igényt nyújtottak be az
egyetemisták, hatszázan azonban
„az utcán” maradtak, számukra
még pótágyakon sem tudtak meg-
felelõ ellátást biztosítani. „Azt
nem hiszem, hogy nagyon nagy
mértéket öltene az egyetemi he-
lyek körüli korrupció, mert itt
elég jól követhetõ a hallgatók elõ-
menetele, azt viszont el tudom
képzelni, hogy egy jobb szobáért,
nyugodtabb környezetért felárat
kell fizetni” – nyilatkozta egy sze-
rencsés bentlakó, aki bár pót-
ágyon kapott elhelyezést, mégis
örül a szerény lehetõségnek. “Ha
nincs ez a kiskapu, az idén bizto-
san nem tudtam volna finanszí-
rozni a tanulmányaimat” – teszi
hozzá az orvostanhallgató. 
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Röviden

Csak az olcsót támogatják

Októbertõl a krónikus betegségben szenve-
dõk csupán azokat az orvosságokat vásárol-
hatják meg állami támogatással, amelyek-
nek az elõállítási költsége alacsony. Jelentõs
állami ártámogatás  úgynevezett generikus
készítmények után jár, ezek a gyógyszerek
ugyanazt a hatóanyagot tartalmazzák, mint
az eredeti készítmények, de elõállításuk jó-
val kevesebbe kerül.

Reformátusok a romák mellett

A hétvégén a Királyhágómelléki Refor-
mátus Egyházkerület és a németországi
Diakónia közös szervezésében nemzet-
közi romakonferenciára került sor Nagy-
váradon. A Lorántffy Zsuzsanna Egy-
házközpontban zajló háromnapos ren-
dezvényen cigánymisszióval foglalkozó
egyházi szervezetek képviselõi vettek
részt Szerbiából, Németországból, Ma-
gyarországról és Romániából.

Jönnek az elektronikus matricák

Elektronikus úthasználati matricát vezet-
nek be októbertõl Romániában. Ezentúl
az Országos Útügyi Vállalat (CNADNR)
kirendeltségeinél, illetve több üzemanyag-
töltõállomáson is beszerezhetik a vásárlók
kötelezõ e-matricát, így a MOL, a Rom-
petrol, a Petrom, illetve az OMV benzin-
kútjainál. A felsoroltakon kívül a Román
Posta fiókjaiban, a Scalla, Speedy, Medi-
na, illetve a Pasaj cégek hálózatában is
fellelhetõek lesznek ezek, amelyeket a
gépjármû besorolásától függõen állítanak
majd ki a kliens számára, közölte a Ro-
mániai Közúti Fuvarozók Országos Szö-
vetsége. Az elektronikus matrica ugyan-
annyiba kerül, mint a hagyományos. 

Könyvadományok 
a Hargita Megyei Postától

Az idén májusban elkezdett könyvgyûj-
tési akciót folytatja a Román Posta Har-
gita megyében: a könyveket olyan he-
lyekre igyekeznek eljuttatni, ahol az em-
berek nem tudnak új könyveket vásárol-
ni, viszont fontosnak tartják az olvasást.
A napokban Homoródszentmártonban
és Székelyvarságon járt a Hargita Me-
gyei Postahivatal, az Egy Mosoly az Éle-
tért Egyesület és az Udvarhelyszéki Ifjú-
sági Egyeztetõ Tanács könyvgyûjtõ kara-
vánja. Barti Tihamér, a Hargita Megyei
Posta igazgatója arról tájékoztatott,
hogy a megyében közel 1500 könyv
gyûlt össze, a megye postahivatalaiban
elhelyezett dobozokban. Mint elmondta,
a Hargita Megyei Posta ennek a civil
összefogásnak, közös segítségnyújtásnak

keretet adott azáltal, hogy a megye tele-
pülésein gyûjtést szervezett, a könyvek
szétosztásához egy civil szervezet, az
Egy Mosoly Az Életért Egyesület segít-
ségét kérte. Udvarhelyszéken Bíró Barna
Botond révén a program koordinálásá-
ban az Udvarhelyszéki Ifjúsági Egyezte-
tõ Tanács (UIET) vállalt szerepet. Az
Egy Mosoly az Életért Egyesületet Bodó
István képviselte a homoródszentmár-
toni Román Viktor Általános Iskolában
és a székelyvarsági polgármesteri hiva-
talban tett látogatáson.

Hajtóvadászat folyt a kollégiumi helyekért, sokak továbbtanulása múlhat ezen a ma kezdõdõ tanévben

Olcsó bentlakás, drágán

Munkatársunktól

Nem került nyilvánosságra a
hétvégén, kik bántalmazták az

elmúlt napokban a Csíkszeredá-
ban éhségsztrájkoló Csibi Istvánt,
noha a rendõrség nagy erõkkel
nyomoz a rendkívüli érdeklõdésre
számot tartó ügyben. A vizsgálati
fogságból nemrég szabadult üzlet-
embert szervezett bûnözésben va-
ló részvétellel, erõszakos cselek-
ményekre való felbujtással, több
millió eurós sikkasztással, pénz-
mosással, adócsalással és magán-
jellegû okirat-hamisítással való
felbujtással vádolták az elmúlt
években. A Szervezett Bûnözés és
Terrorizmus Elleni Fõosztály
(DIICOT) 2008-ban indított eljá-
rást ellene, a nyomozati anyag
szerint Csibi szeszesital-forgalma-
zásra szakosodott cége a Neptun
Impex részvénytársaság révén
hajtotta végre a gazdasági jellegû
bûncselekményeket.

Csibi múlt héten kezdett éhség-
sztrájkba, hogy méltányos elbá-
nást követeljen ügyében, de kifo-
gásait nem osztotta meg részlete-
sen a nyilvánossággal, határozot-
tan elzárkózott attól, hogy a saj-
tóval együttmûködjön. A látható-
lag meggyötört Csibi sátrat hú-
zott fel egykori cége székhelye
elõtt, nyakába táblát akasztott,

amelyen ez a felirat volt olvasha-
tó: „Éhségsztrájk egy független,
személytelen, nem részrehajló
igazságügyért.” A némán tünte-
tõt ideiglenes szállásán érte a tá-
madás csütörtökrõl péntekre vir-
radó éjjel. A sértettet azonnal
kórházba szállították, sérüléseit
ellátták, ám az orvosi beavatko-
zás után a férfi saját felelõsségére
elhagyta az egészségügyi intéz-
ményt. A támadással és egészség-
ügyi állapotával kapcsolatban
Csibi nem nyilatkozott, mint aho-
gyan nem bocsátkozott találgatá-
sokba arra vonatkozóan sem,
hogy ki vagy kik állhatnak az el-
lene irányuló akció mögött.
Gheorghe Filip, a Hargita megyei
rendõrség szóvivõje arról számolt
be, hogy pénteken hajnali három
óra körül ismeretlen személyek
hatoltak be Csibi sátrába, és ütni-
verni kezdték az üzletembert. A
segélykiáltások hallatán egy kö-
zelben elhaladó járókelõ hívta a
rendõrséget, mire azonban a jár-
õrautó a helyszínre érkezett, a tá-
madók eltûntek. A kórház tájé-
koztatása szerint a sértettnek el-
tört a bal karja és bal lába is, ami
miatt mûteni kell. Csibi Istvánt a
csíkszeredai kórházból Marosvá-
sárhelyre akarták szállítani, ám
Csibi nem élt a felajánlott segít-
séggel. 

Csibi: bántalmazóból áldozat
Munkatársunktól

Újabb nagyszabású akciókra
készülnek a hazai szakszerve-

zetek a következõ napokban: hol-
napra tízezer pedagógust vár a
Szabad Tanügyi Szakszervezet (a
FSLI) a bukaresti kormányépület
elé. Az érdekvédõk az ország
minden részébõl toborozzák a
bércsökkentések és leépítések
miatt elégedetlen tanügyi alkal-
mazottakat: A tervezett tüntetést
felvonulás zárja, a demonstrálók
a kormányépület elõl a munka-
ügyi, majd az oktatásügyi minisz-
térium elé vonulnak. A tiltakozók
béremelést, az elbocsátások leállí-
tását, az oktatás körülményeinek
javítását követelik a kormánytól. 

A következõ nagyszabású szak-
szervezeti akciót a hazai érdekvé-
delmi tömörülések október hete-
dikére, a Méltányos Munka Nem-
zetközi Napjára tervezik. Az el-
képzelések szerint ez lenne az
utóbbi két hét legnagyobb léptékû
megmozdulása, a kezdeménye-
zõk nyolcvanezer tüntetõ részvé-
telére számítanak. A hétvégén
azonban Bogdan Hossu, az Alfa
Kartell elnöke bejelentette: még
nem született végletes döntés a
csütörtöki demonstrációról. Az
Alfa Kartell attól tart, hogy nem
sikerül minden közalkalmazottat

megszólítani a kitûzött határidõ-
ig, ezért az érdekvédelmi szerve-
zetek ma egyeztetnek arról, hogy
elhalasztják-e a hét második felére
esedékes megmozdulást. 

A hétvégén Emil Boc kormány-
fõ is találkozott a szakszervezetek
képviselõivel, a miniszterelnök a
napokban zajló demonstrációkról
tárgyalt az érdekvédõkkel. A kor-
mányfõ kitartott amellett, hogy a
megszorító intézkedésekre szük-
ség van, a jelenlegi válság megol-
dása – figyelmeztetett Emil Boc –
a gazdaságélénkítés. Ezért a szak-
szervezeti képviselõk számára a
miniszterelnök azt ígérte: négy-
milliárd euróval emelik az euró-
pai projektek támogatását. A 35
évesnél fiatalabb cégalapítók és
munkahelyteremtõk számára a
miniszterelnök azt ígérte, beruhá-
zásaikat vissza nem térítendõ köl-
csönnel támogatja a kormány a
közeljövõben, ennek az értéke el-
érheti a tízezer eurót is. A 25 szá-
zalékos bércsökkentéssel kapcso-
latban Emil Boc elmondta: a kö-
vetkezõ idõszakban a közalkal-
mazottak bérezése megközelítheti
a bércsökkentés elõtti szintet.
Ami a hatszáz lejes minimálbér
emelését illeti, a kormányfõ úgy
vélte, az „ésszerûség határain be-
lül” a kormány fontolóra veszi a
szakszervezetek javaslatát. 

Tömegtüntetések és ígéretek

Fotó: ÚMSZ/archív
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Az államfõ már elcsépeltnek
számító „médiamogul-elle-

nes” kijelentéseire alapozva indí-
tott a hétvégén sajtóellenes kam-
pányt Emil Boc miniszterelnök,
Sever Voinescu demokrata-liberá-
lis képviselõ és Elena Udrea fej-
lesztési miniszter. Eközben a kó-
rushoz csatlakozott az új belügy-
miniszter, Traian Igaº is, akinek
kinevezésén még meg sem szá-
radt a tinta, és máris az úgyneve-
zett „mogulok” médiavállalatai-
nak pártosságát kritizálja.

Egyelõre azonban úgy néz ki,
hogy a politikusok és a média
közti harc a média javára dõl el,
hiszen az állampolgárok zöme –
61 százaléka – elégedett a sajtó-
val, míg a kormányban csupán 13
százalék bízik, a nagyobbik kor-
mánypártban és szellemi vezéré-
ben, az államfõben pedig még
annyi sem.

Mogulellenesség 
mint vesszõparipa

„Két mogul és két politikus
összefogott az államelnök felfüg-
gesztése érdekében, fittyet hány-
va az alkotmányra és az ország
érdekeire. Azok a mogulok és po-
litikusok nincsenek tekintettel a
történelem tanulságaira” – idézte
Emil Boc hétvégi nyilatkozatát az
Agerpres. A miniszterelnök kifej-
tette: a külföldi befektetõk hiá-
nyáért, az ország negatív megíté-
léséért azoknak a médiatrösztök-
nek a tulajdonosai felelõsek, ame-
lyek a politikai instabilitást akar-
nak, és ezért akár az államfõ fel-

függesztésétõl sem riadnak visz-
sza. 

Nem sokkal a miniszterelnök
után Sever Voinescu kormány-
párti képviselõ pattant a „mogul-
ellenesség” vesszõparipájára.
„Dan Voiculescu és Sorin Ovidiu
Vântu 2005 óta nem tudtak le-
nyúlni semmit a közpénzekbõl,
ezért akarják eltenni az útból az
államfõt” – vádolta a demokrata-
liberális képviselõ az Antena 3, il-
letve a Realitatea hírtévék tulajdo-
nosait. A sort Elena Udrea mi-
niszter folytatta, aki blogjában
üzent a médiamoguloknak. „Úgy
tûnik, a »jó fiúk« hadrendbe áll-
nak, élükön rettenetes Vântuval,
hogy halálos csapást mérjenek
Traian Bãsescura. Sajtóhadjárat
indul ellenem” – vélekedik a ré-
giófejlesztési és turisztikai mi-
niszter. „Üzenem ezeknek a saj-
tómágnásoknak, hogy ebben a
harcban nem gyõzhetnek. Romá-
niában nem tehetik meg mindazt,
amit akarnak. Nem sérthetik az
államot sem a sajtó, sem pedig a
zsebükhöz kötõdött politikai pár-

tok által” – feddi meg a mogulo-
kat Udrea.

Traian Igaº belügyminiszter
szombaton a Sorin Ovidiu Vântu
és Dan Voiculescu tulajdonában
levõ televíziók „félretájékoztatá-
sairól” beszélt. „Úgy vélem, hogy
az Antena 3 és a Realitatea Tv sok
esetben nem tájékoztat helyesen.
Ezt akkor is elmondtam, amikor
az õ mûsoraik meghívottja vol-
tam. Torz, hamis képet mutatnak
Romániáról” – bizonygatta Igaº,
majd hozzátette: „a két televízió
tulajdonosa ellenségesen viszo-
nyult az államfõhöz, és nyilváno-
san is elismerték, hogy a lemon-
datását szeretnék elérni”.

Állampolgári 
sajtóbizalom 

Ennek ellenére öt állampolgár
közül három úgy vélekedik, hogy
a romániai sajtó független, és fon-
tos szerepet tölt be a demokráciá-
ban – derül ki a CCSB közvéle-
mény-kutató intézet által szolgál-
tatott adatokból. A Pro

Democraþia megbízásából készí-
tett felmérés rámutat arra, hogy a
megkérdezettek 61 százaléka sze-
rint a román sajtó független. En-
nél többen, 69 százalékuk véli
úgy, hogy a sajtó az állampolgár-
ok érdekeit szolgálja, míg ennek
ellenkezõjét mindössze 27 száza-
lék állítja. A demokrácia szem-
pontjából a válaszadók 58 száza-
léka szerint rendkívül fontos a
sajtó, és csupán három százalék
gondolja úgy, hogy egyáltalán
nem releváns. 

A CCSB-felmérés arra is kitér,
hogy Románia lakossága milyen
médiumon keresztül szerzi az in-
formációkat. A felmérésben részt
vevõ állampolgárok 71 százaléka
a televízióból tájékozódik, 13 szá-
zalék az internet segítségével sze-
rez hírt a legfontosabb esemé-
nyekrõl. Írott sajtót mindössze 9
százalék használ információszer-
zésre, míg a rádió népszerûsége
ennél is alacsonyabb, mindössze
6 százalék körül mozog. 

Ugyanakkor a lakosság intéz-
ményekbe vetett bizalmáról is be-
számolt a CCSB felmérése. En-
nek megfelelõen az állampol-
gárok leginkább a tûzoltókban
bíznak (89 százalék), utána kö-
vetkezik az egyház (80 százalék),
a hadsereg (73 százalék), a
csendõrség (63 százalék) és a mé-
dia (61 százalék). A Nép Ügy-
védjének 34, a szakszervezetek-
nek 32, míg a bankoknak 25 szá-
zalék ad hitelt. A rangsort az el-
nöki hivatal (a tavalyi 48-al szem-
ben 17 százalékkal, a parlament
(14 százalékkal), a kormány (13
százalékkal) és a politikai pártok
(12 százalékkal) zárják.

Egy áruláson kapott, bebörtönzött CIA-ügy-
nök szalvétákra rótta fel az oroszoknak szóló
üzeneteit. A dutyiból menedzselt romantikus
kommunikáció egyáltalán nem hatotta meg a
bírákat: szigorították az áruló ellenõrzését.
Nem szeretnék azon õrök helyében lenni, akik
a vécépapírjait ellenõrzik, viszont arra kíván-
csi lennék, hogy mennyi fontos információ fér-
het el szalvétán. Elnézve a hazai zsurnalizmus
mostanság folytatott politikai színezetû tinta-
pancsolását, amely eredményeképpen sokmil-
lió lepedõnyi papíron alig pár jelentõségteljes
hírt illetve helyzetértelmezést találtam, arra a
következtetésre jutottam, hogy talán jobb len-
ne itthon is spórolnunk a papírral, mint aho-
gyan a CIA-ügynök tette. Írjunk tömören, kö-
zösségünk számára fontos dolgokról. Csak be
ne zárjanak emiatt bennünket is! 

p(r)ier

Száz szó

Röviden

Hasztalan „mogulozás”
A sajtóban az állampolgárok 61 százaléka bízik, Bãsescuékban alig 13

Száz film a Comedy Cluj-on

Mintegy 100 filmet vetítenek október 8-a és
17-e között a kolozsvári Comedy Cluj film-
fesztiválon. A programban többek között az
I Love You, Phillip Morris címû, Jim Carrey
és Ewan McGregor fõszereplésével készült
film, vagy Napoleon Helmis Nuntã în
Basarabia címû alkotása is. Buster Keaton
tiszteletére a színész két filmjét: a The
General-t és a Steamboat Bill Jr-t. vetítik, de
lesznek magyar vígjátékok is. 

Képregényhõs Facebook-alapító

A Facebook nevû közösségi szájt alapítóiról,
alapításának körülményeirõl szóló film után
képregényben is olvashatjuk a sztorit. A van-
couveri székhelyû Bluewater Productions cég
bejelentette, hogy még az idén kiad egy kép-
regényt, Mark Zuckerberg, a Facebook megalkotó-
ja címmel. A készítõk megpróbálnak finom
egyensúlyt tartani Zuckerberg portréjának
megalkotásában. „Az egyik oldalon a fiatal,
lelkes egyetemista, aki megreformálná a
rendszert, a másik oldalon pedig a könyörte-
len üzleti zseni” – hangsúlyozza a cég.
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Szavazógép

ÚMSZ

Közel húszezer rajongó tom-
bolta végig szombaton Ozzy

Osbourne koncertjét Buka-
restben. A Black Sabbath legen-
dás énekese a Bark at the Moon-
nal indította show-ját, miután a
színpad mögött érces hangján
beleszólt a mikrofonba: „Nem
hallom!”, amit hatalmas ordítás-
sal üdvözölt a tömeg. „Halljam,
milyen hangosan tudtok ordíta-
ni! Egy kérésem van csak: legye-
tek õrültek” – kiáltotta a metal-

Keresztapa a színpadra lépve. A
62 éves énekes már a koncert el-
sõ perceiben meghazudtolta ko-
rát, elkapta a fiatalabb kollégái
által diktált ritmust, bizonyítva,
hogy megérdemli a neve elé
„nõtt” „legendás” jelzõt. Sem
mozgásán, sem a hangja nem
látszott az idõ múlása, utóbbi
ma is úgy hat, mint annak ide-
jén, amikor híres lett. Mi több,
nyelvezetével is hozta a jól is-
mert formáját, obszcén szavak
kíséretében konferálta fel az
egyes dalait. A Zone Arénában

felcsendültek a legújabb, Scream
címû albumának dalai, köztük a
Let Me Hear You Scream és a Mr.
Crowley is. De a rajongók az éne-
kes legõrültebb korszakából is
hallhattak dalokat, köztük a
Fairies Wear Boots, a The Road to
Nowhere és a Suicide Solution. A
közel kétórás show-t, melyen a
szervezõk bejelentéséhez híven
felvonultatták az énekes „szóló-
lemezeinek visszatérõ szereplõit,
legyen az ördög, angyal, rém
vagy pedig szellem” – a Paranoid
címû dallal zárta Ozzy. 

Nem öregszik a Sötétség Hercege

Ozzy Osbourne szombati koncertjén Bukarestben bizonyította, méltó a „legendás” jelzõre

Traian Igaº belügyminiszter, a „médiamogul-ellenes” kórus új tagja

Nem tüntetnének az ÚMSZ olvasói

Lapunk internetes olvasói nem vennének
részt kormányellenes tüntetésen, derül ki a
maszol.ro szavazógépén feltett legutóbbi kér-
désünkre (Részt venne ön kormányellenes tünte-
tésen?) adott válaszokból. A szavazásban
részt vevõ olvasók többsége nem menne el
kormányellenes megmozdulásra. A válasz-
adók másik, tüntetésen részt vevõ táborában
mintegy feleannyian vannak, mint a tünte-
téstõl távolmaradó olvasók. 

E heti kérdésünk: Ön kiben bízik jobban?
1. A politikusokban.
2. A sajtóban.
3. Az igazságszolgáltatásban.
4. Egyikben sem.

Fotó: Mediafax
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Ma Ferenc, Edvin nevû ol-
vasóinkat köszöntjük. A
Ferenc az olasz Francesco
név latinosított Franciscus
formájából származik, je-
lentése: francia. Az Edvin
germán eredetû férfinév, je-
lentése: birtok, vagyon és
barát. Holnap Aurél napja
van.

Évfordulók
• 1468-ban I. Mátyás király
Brassó városa számára a
magyar pénzek mellett a
havasalföldi pénzek hasz-
nálatát is engedélyezi.
• 1883-ban elõször indul el
az Orient Expressz.
• 1896-ban átadják a buda-
pesti Ferenc József hidat
(ma Szabadság híd).
• 1915-ben I. világháború:
Orosz csapatok elfoglalják
Máramarosszigetet.

Vicc 
– Hogyan történt a baleset?
– kérdezik a férfit a balese-
ti sebészeten.
– Mentem a Trabanttal, és
elhajtott mellettem egy
Porsche.
– De hát ez még nem okoz
balesetet.

– Igen ám, de azt hittem,
hogy állok, és kiszálltam.

Recept
Sütõtök krémleves
Hozzávalók: 1 kávéskanál olí-
vaolaj, 2 hagyma, 1,2 liter csir-
ke- vagy zöldség alaplé, 1,5 kg
felkockázott sütõtök, 1 ek
méz, 2 tk. õrölt kömény, 1 tk.
frissen reszelt szerecsendió,
2,5 dl tej, 2,5 dl tejszín, só,
bors, 2 ek. olívaolaj, kevés
csilipor, 4 ek. tisztított tökmag.
Elkészítés: A kuktában meg-
fonnyasztjuk a hagymát.
Hozzáadjuk a sütõtököt,
majd felöntjük az alaplével.
Lezárjuk a kuktát, és forrás-
tól számítva kb. 15 percig fõz-
zük. Ezalatt felhevítjük a 2
evõkanál olívaolajat egy ki-
sebb serpenyõben, sóval és
borssal gyorsan elkeverjük, és
megpirítjuk rajta a tökmagot.
Egy tányérra szétterítve hagy-
juk szikkadni, hûlni. A kuktá-
ból eltávoztatjuk a gõzt, az-
tán beleöntjük a tejet és a tej-
színt, röviden forraljuk. Egy
botmixerrel szétturmixoljuk,
és hozzáadjuk a mézet illetve
a fûszereket. Sózzuk, borsoz-
zuk. A pirított tökmaggal
megszórva tálaljuk.
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A bölcs ember a mások hibájá-
ból tanul. Hibákat kikerülhe-
tetlenül elkövetünk.  A hiba és
a tévedés alapvetõen hozzátar-
tozik emberi természetünkhöz,
hiszen hibáink által tanulunk.
Csakhogy figyelmünk nem
csak saját hibáink felé irányul-
hat, hanem a körülöttünk élõk
hibái felé is. A másik ember hi-
báit látva a legtöbb ember kár-

örömöt érez. A káröröm viszont
megakadályoz abban, hogy ta-
nulhassunk a másik hibájából.
Aki viszont a másik hibájából ta-
nulni nem tud, az a sajátjából
sem fog. Aki képes a másik hibá-
jából is tanulni, az nem csak
azért bölcs, mert tapasztalatokat
szerez, hanem, mert tudja, hogy
az élet túl rövid ahhoz, hogy min-
den hibát saját maga elkövessen.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Sok ügyet kell ma elrendeznie,
melyeket már több napja halo-
gatott.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Személyes terveibe csak olyan
embereket avasson be, akikben
maximálisan megbízik. Kedve-
zõ üzleti híreket kap.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A mai napon jó formába van.
Tudja, mit kell tennie ahhoz,
hogy célkitûzéseit elérje. Hatá-
rozottságának lesz eredménye.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Saját maga sem érti már, hogy
mi ez az elhúzódó mélypont. Mi-
vel utálja az egyhangúságot, egy
kicsit elszínezi a dolgot.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Folytatódnak a pozitív tenden-
ciák, mind a magánéletében,
mind pedig a munkahelyén.
Párjával együtt élhet, munkájá-
ban elõléptetésre számíthat.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Megkísértik a könnyûnek látszó
pénzszerzés lehetõségével. Legyen
nagyon óvatos! 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Egy séta, vagy egy jóízû beszél-
getés könnyen kizökkentheti a
borús hangulatból.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Egy helyi kulturális rendez-
vényre készülõdik, amely már
évek óta színvonalas szórako-
zást nyújt.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Párja látszólag támogatja az
Ön elképzeléseit, de valójában
alig hiszi, hogy kifizetõdnek a
törekvései.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ezen a héten remekül fogja
érezni magát barátai társaságá-
ban. Boldog, hogy megtalálta
azokat a társakat, akikkel jól
érzi magát.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ezen a héten sikerül megolda-
nia azokat a problémákat, ame-
lyek nyomasztották lelkét. Töb-
bet fog dolgozni a szokásosnál,
de jut ideje a szórakozásra is.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A mai igen kellemes nap, me-
lyet jó hangulatban tölthet el
szûkebb társaságában. Min-
denkivel könnyen szót ért.
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6.35 Gazdakör
7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély (sor.)
9.50 Újrakezdés (olasz
sor.)
10.45 Magyar elsők
11.00 Család-barát
11.55 A Duna
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő - Friss Kultu-
rális hírek
15.25 Talpalatnyi zöld
(ism.)
15.55 Kisenciklopédia
16.00 Irány a strand!
16.30 Törzsasztal (ism.)
17.15 V. Coop Rally (doku-
mentumf.)
17.45 Zorro (am. kaland
sor.)
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés (olasz
sor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 A Karamazov test-
vérek (orosz sor.)
22.10 A Karamazov test-
vérek (orosz sor.)
23.00 Vörös föld (magyar
filmdráma, 1982)
0.40 Sport - Esti
0.50 Váltó
1.00 Divathét (ism.)
1.30 A Zuglói Filharmónia
2.10 Kikötő - Friss (ism.)

m1, 22.35
A hetedik esküdt

Francia kisváros a 60-as években, épp csak véget ért az al-
gériai háború. A békés, tiszta értékrendű közösség lakóit
egy napon a vidékre nem jellemző, drámai esemény rázza
meg. Ismeretlen tettes brutálisan meggyilkol egy fiatal nőt.
Senki nem gyanakszik az udvarias, köztiszteletben álló pa-
tikusra, Grégoire Duvalra. Ő pedig rejti titkát, hisz a ször-
nyű eseménynek nem volt szemtanúja.

TV2, 22.20
Az ember gyermeke

A Föld tartalékai teljesen kimerültek, a jövő kilátástalan,
19 éve nem született gyerek. A széthulló társadalmi rend-
szerek közül egyedül Nagy-Britannia élte túl a belső harco-
kat. A rendszer diktatórikus eszközökkel tartja fenn a ha-
talmat, és erőszakkal lép fel az illegális bevándorlók ellen:
táborokba hurcolják és deportálják őket. Theo egykor a vál-
tozás élharcosa volt, de mára kiégett.

DUNA Tv, 23.00
Vörös föld

Egy falu határában egy bányász disznója vörös földet túr
és kiderül, hogy jó minőségű bauxitot rejt a föld. A bá-
nyászt először kinevetik, majd el akarják hallgattatni,
mert a tervezett bányanyitás sérti az idegenforgalmi lob-
bi érdekeit. Végül a geológusok kisajátítják az ötletet, de
a bányász csak ellenségeket szerez. A falu lakói őt okol-
ják a kilakoltatásért és nevetséges pénzjutalommal szúr-
ják ki a szemét.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Benne. Híradó, sporthírek
10.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.00 Nekem ne lenne
hazám?
16.10 Nemzet és véde-
lem
17.35 Bűvölet (olasz
sor.)
18.35 Magyar pop
19.30 Átjáró
Sorsok és történetek a
Kárpát-medencében
19.55 A kis Amadeus -
Az ifjú Mozart kalandjai
20.20 “Életcélok-hitval-
lások”
20.25 Szomszédok (ma-
gyar sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Házaspárbaj (olasz
sor.)
22.30 Stingers (auszt.
krimisor.)
23.15 Záróra
0.10 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.50 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
1.35 Mafalda (sp. anim. sor.)
1.40 Válik a férfi - válik a
nő (am. filmdráma, 2.
rész, 1973)
2.50 Mafalda (sp. anim.
sor.)

7.00 Trendmánia
(ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli magazin-
műsor
10.05 Te vagy az éle-
tem (argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
15.45 Celeb vagyok,
ments ki innen! (reali-
ty show)
17.20 A szerelem rab-
jai (argentin sorozat)
18.25 Döglött akták
(amerikai krimisor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz - Köz-
szolgálati magazin
21.40 Barátok közt
(magyar filmsor.)
Utána: RTL-hírek
22.20 Castle (amerikai
sorozat)
23.15 Döglött akták
(amerikai krimisoro-
zat)
Utána. RTL-híradó
0.20 XXI. század - a le-
gendák velünk élnek
0.55 Piszkos szerelem
(amerikai romantikus
vígjáték, 2005)
2.35 Reflektor Sztár-
magazin

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel - Hír-
magazin
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz – Telefo-
nos játék
11.30 Teleshop
12.35 Út az ismeretlenből
(am. filmdráma, 2006)
14.25 Kvízió – Telefonos
játék
15.55 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
16.30 Rex felügyelő (oszt-
rák-német krimisor.)
17.25 Elbűvölő szerelem
(mexikói sor.)
18.30 Árva angyal (mexi-
kói sor.)
19.30 Tények
20.05 Édesnégyes (ma-
gyar szórakoztató műsor)
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
21.20 Az ember gyerme-
ke (angol-am. sci-fi, 2006)
0.25 Megamánia (talk
show)
0.55 A médium (amerikai
krimisorozat)
1.50 Tények Este Hírmű-
sor
2.20 EZO.TV 06-90-602-
022
3.15 Sokszínű egység
(dokumentumf.)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss infor-
mációk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 BBC World Híradó
0.30 Zöld övezet - Kör-
nyezetvédelmi magazin
(ism.)

8.55 Gyilkos sorok (sor.)
9.55 A kifutó 10.55 Dok-
tor House (sor.) 11.55
Gumiláb (am. zenés f.)
14.10 Monk (sor.) 16.05
CSI (ism.) 17.00 A médi-
um (sor.) 18.05 A kifutó
19.05 Greek, a szövetség
(sor.) 20.00 Doktor
House (sor.) 21.00
Jóbarátok (sor.) 21.30
CSI: New York-i helyszí-
nelők (sor.) 22.30 Négy
esküvő 23.30 Gyönyörű
teremtmény (angol
thriller) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek 13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás 15.00
Sport.ro Hírek 16.00 Ko-
molyan (live) Banciu és
Mironica műsora 17.00
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00
Wrestling RAW 23.00 Ko-
molyan 0.10 World Cup of
Poker

9.45 Rosalinda (sor.)
11.15 Elátkozott paradi-
csom 12.30 Tengernyi
szenvedély (sor.) 14.00
Marina (sor.) 15.30 Vik-
tória (sor.) 16.30 A kö-
telék (sor.) 17.30 Igaz
történetek 18.30 Ten-
gernyi szenvedély (sor.)
19.30 Szívek iskolája
(sor.) 20.30 Szerelem
és tisztesség (sor.)
21.30 Analia másik arca
(sor.) 22.30 Éjszakai
történetek 23.30 Hét
bűn (sor.)

8.05 Jack Hunter (am.
f.) 10.00 Televíziós vá-
sárlás 13.05 Halálva-
dász és pokolbéli harco-
sok (am.-mex. f.) 14.35
Vadnyugati Casanova
(ol. vígj.) 16.35 Lavina
(kan.-am. akcióf.) 18.15
Támadás a Krull bolygó
ellen (angol sci-fi) 20.30
A bosszúálló (am. f.)
22.10 Max Havoc és a
sárkány átka (am. f.)
23.55 Kickboxer 3.: A
küzdés művészete (am.
akcióf.)

8.00 Orvosok (reality
show) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Hírek
13.15 Ezel (török sor.)
14.45 Légy az enyém
17.00 Aliye (török sor.)
18.45 A nap híre 19.00
Hírek 19.45 Menyet
anyának 5 20.30 Vendég-
lő nálunk otthon 21.15
1001 éjszaka (török soro-
zat) 23.00 D-Paparazzi
23.30 Cáparaj (amerikai
akciófilm, 2008) 1.15
1001 éjszaka (török sor.)
(ism.)

10.30 Teleshop 11.00 Zo-
diákus 13.00 Teleshop
14.30 Egy szenvedélybe-
teg a szeretetről 15.00
Grand Prix 15.30 A meg-
regulázott fény 16.00 Zo-
diákus 18.00 Szentföldi
szent helyek üzenete
18.30 Sztárok a konyhá-
ban 19.00 Viva Natura
19.30 Krisztus vándorai
20.30 Tűzoltók (sor.)
21.35 Hírháló 22.00
New York-i zsaru (am. f.)
0.00 A nagy küzdelem
(am. akcióf.)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Kékfény (ism.)
10.55 Nappali
Közéleti szórakoztató ma-
gazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Összhang
14.30 Srpski Ekran
15.00 Unser Bildschirm
15.30 Átjáró
16.00 Tudástár 2010
16.30 Értékek Akadémiá-
ja
17.25 Hírek
15.35 Körzeti híradó
17.50 Teadélután
Hétfőtől péntekig minden,
ami szórakoztató!
18.50 Mindig zöldebb
(ausztrál sorozat)
19.40 McLeod lányai
(ausztrál sorozat)
20.30 Híradó este
21.05 Önök kérték!
22.00 Az Este
22.35 A hetedik esküdt
(francia-belga tévéf.,
2008)
0.05 Zegzugos történetek
(ism.)
0.35 Prizma
0.50 Hírek
0.55 Sporthírek
1.05 Ma Reggel (ism.)

7.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sor.)
10.00 Ahogy elő van ír-
va
11.00 A világ hercegnői
11.45 Ismerd meg a te
Európádat!
12.15 Nappalok és éjsza-
kák
12.45 A legendás doktor
Hur Jun (ism.)
13.45 Szerelem a képer-
nyőn túl
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
(ism.)
14.55 A bor románul
15.00 Teleshopping
15.30 Európai roma (ism.)
16.00 Krónika
17.00 Akkor és most
17.30 Kurier TV
18.00 Hírek
18.30 A legendás doktor
Hur Jun (sor.)
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.45 A nap témája
21.00 Én, a polgár
22.00 A bor románul
22.10 Az alvilág pápája
(amerikai f. dráma,
1984)
0.15 A Tellier ház (fran-
cia f. dráma, 2008)
1.50 Szerelem a képer-
nyőn túl (ism.)

7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
Mi történik doktor úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Szegény ember,
gazdag ember (sor.)

12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.30 Nevess csak! (ame-
rikai vígjáték sorozat)
14.00 Földrengés
(kanadai-litván-angol ak-
cióthriller, 2004)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour – szóra-
koztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Csúcsformában
(amerikai akció-vígj.,
1998)
22.15 Az örökség (román
sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
0.00 A rejtély (am.-kan.
thrillersor.) (ism.)
2.30 Pro Tv hírek, sport
(ism.)

8.00 Jó reggelt – Razvan
és Dani szórakoztató műso-
ra
10.00 Sajtószemle Mircea
Badea-val
11.15 Száguldó üstökös
(angol katasztrófa f.,
2007) (ism.)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rém rendes csa-
lád (amerikai vígj. sor.)
14.30 Nálam az irányítás
(reality show) (ism.)
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés – Simona Gheorghe
műsora

19.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
20.30 Csillagháló – szóra-
koztató műsor
22.00 Vad nárcisz (román
dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show –
Dan Capatos szórakoztató
műsora
1.00 Egy rém rendes család
(amerikai vígj. sor.)
2.00 Híradó, Sport (ism.)
2.45 Titkok a paradicsom-
ban (görög sor.)

6.00 A cseresznye a tortán
(ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Senki sem tökéletes
(román vígjáték sorozat)

8.20 Sport Florentinával
9.15 Határsáv (amerikai
akciófilm, 1980) (ism.)
11.30 Az 5 csillagos otthon
12.30 Teleshopping
13.15 Mondenii Show –
szórakoztató magazin
13.30 Teleshopping
14.00 Hármas számú űrbá-
zis (angol sci-fi, 1980)
16.00 A cseresznye a tor-
tán
17.00 Lököttek (ism.)
18.00 Hírek, Időjárásjelen-
tés
19.00 Sport
19.30 Krokodil Dundee 2
(ausztrál vígjáték, 1988)
21.30
22.15 Lököttek (román víg-
játék sor.)
23.00 Mondenii Show –
szórakoztató magazin
23.30 Archer (ausztrál ka-
landf., 1985)
1.30 Hírek, Sport, Időjárás-
jelentés
2.30 Lököttek (román víg-
játék sor.) (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Egyszer egy ilyet
vezetni! - Lángnyelvek
8.00 Újjáépítők 1957-
es Corvette
9.00 Halálos fogás -
Veszélyek és tévedé-
sek
10.00 Piszkos munkák
- Aligátor tenyésztő
11.00 Végzetes má-
sodpercek
12.00 Amcsi motorok -
Mark Buehrle motor
13.00 A túlélés törvé-
nyei – Déli mocsarak
14.00 Állítólag... -
Gyilkos pohár
15.00 Piszkos munkák
15.30 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás -
Nincs kegyelem
18.00 Végzetes má-
sodpercek
19.00 A túlélés törvé-
nyei
20.00 Állítólag...
21.00 Hogyan készült?
21.30 Nagy durraná-
sok - Bermuda
22.30 Az egyetlen túl-
élő
23.30 A túlélés törvé-
nyei - Dél-Dakota
0.30 Mit nekem egy
monstrum!
1.30 MacIntyre alvilá-
gi útikalauza
2.30 Végzetes másod-
percek

7.00 Fraser és a farkas
(kanadai-amerikai vígjá-
téksorozat)
8.10 Pérez kisegér 2
(spanyol-argentin ani-
mációs f.)
9.50 Állati ösztön
10.00 Szabad a szem-
bejövő sáv
11.00 Vallomások
(ism.)
12.00 Hírek, Sport
12.30 Menedzsment
lecke
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európá-
ban
15.30 Parlamenti pár-
tok fóruma
16.00 Fraser és a far-
kas (kanadai-am. vígj. sor.)
17.00 Hírek, Sport
17.30 Vallomások – szó-
rakoztató magazin
18.30 Kaland és termé-
szet
19.00 Menedzsment
lecke
20.00 Fiatal vagyok,
karriert építek
21.00 Hotel Babylon
(angol sorozat)
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Titkos Szolgálat -
MI5 (angol thrillersor.)
0.00 Kaland és termé-
szet (ism.)
0.30 Motomágia (ism.)
1.00 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 8.10 Hangoló 9.50 Hí-
rek, műsorism. 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Észbon-
tó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

1.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.30
Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás,
Csendestárs 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás
17.15 Művelődési hírek, Jelenlét 17.55 A nap hírei röviden 

KEDD
2010. október 5.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ
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Rali

ÚMSZ

„Hihetetlen hogy hazai
pályán, hazai szurkolók

elõtt lettem világbajnok” –
mondta Sébastien Loeb, mi-
után a tegnap megnyerte a
Francia-ralit, és ezzel két for-
dulóval az idei világbajnok-
ság vége elõtt bebiztosította
hetedik vb-címét. A Citroën
36 éves gall klasszisa immár
2004 óta nem talál legyõzõre,
sorban dönti meg a sportág
rekordjait. Tegnap pályafutá-
sa 60. futamgyõzelmét ünne-
pelhette, ráadásul különö-
sebb megerõltetés nélkül si-
került nyernie, hiszen leg-
fõbb riválisa, a szintén Citro-
ënnel versenyzõ Sébastien
Ogier szombaton bukott, így
Loebnak gyakorlatilag csak
végig kellett mennie a pá-
lyán. A korábbi Forma-1-es
világbajnok, finn Kimi Räik-
können a 15. szakaszon ki-
esett a hétvégi versenybõl. 

Elkezdõdött a pontvadászat
Kosárlabda

ÚMSZ

Helyenként szoros mér-
kõzésekkel, de papírfor-

ma eredményekkel kezdõdött
hétvégén az élvonalbeli férfi
k o s á r l a b d a - b a j n o k s á g
2010–2011-es szezonja. A
Ploieºti-i CSU 87-80-ra verte
a házigazda Nagyszebent,
míg a Nagyváradi VSK 91-82
arányban múlta felül a vendég
Bukaresti CSM-t. A Craiova
80-67-re gyõzött a Iaºi-i ven-
dégek ellen, míg a Medgyes

129-42 arányban lemosta a
pályáról a Brassót. Az újonc
Csíkszereda kikapott ugyan,
de nem vallott szégyent a
Steaua elõtt. A bukarestiek
csupán 67-65 arányban tud-
tak nyerni. A tegnapi eredmé-
nyek: Kolozsvári U–Mobi-
telco-Piteºti 88-69, Rovina-
ri–Otopeni 75-78, Marosvá-
sárhely–Temesvár 88-78.

A nõk erdélyi érdekeltségû
csoportjában: Gyulafehér-
vár–Kolozsvár 62-57, Temes-
vár–Szentgyörgy 56-75. Az
Arad–Várad meccs kedden
lesz. 

Hiába a szebeniek idegenlégiósának igyekezete, a házigazdák kikaptak a ploieºti-iektõl

Döntetlenre hosszabbították a Steauát
Labdarúgás 

Turós-Jakab László

Marcin Borski elrontotta
Marius Lãcãtuº harma-

dik bemutatkozását a Steaua
kispadján: a lengyel játékve-
zetõ addig hosszabbított az
Európa Liga csoportkörének
csütörtök esti mérkõzésén,
amíg az olaszok berúgták az
egyenlítõ gólt.

Pedig minden a lehetõ leg-
jobban indult a romániai ala-
kulat számára, hiszen a 15.
percben egy szinte hihetetlen
3-0-át mutatott az eredmény-
jelzõ. Cribari (3.) védhetetlen
öngólja után Tãnase (11.)
emelt a meglepett Francesco
de Sanctis kapus fölött a há-
lóba, majd Kapetanosz (16.)
kerekített a különbségen.
Szûk negyedórával azután a
görög csatár belekönyökölt
Santacroce arcába és mehe-
tett zuhanyozni. Ember-
elõnyben, az olaszok már
szünetig szépítettek Vitale
(44.) révén, s második félidei

nyomásuk a 73. percben érett
szépségdíjas Hamsik-góllá.
Bár eredetileg négy perc
hosszabbítást jelentett be,
Borski csak a 98. perc elején
fújta le a meccset, rögtön
azután hogy az egész csapat-
tal rohamozó Nápolyból
Cavani betalált Tãtãruºanu
hálójába. 

A feldühödött szurkolók
székeket és egyéb tárgyakat
dobtak be a pályára, késõbb
pedig lengyelkolbásszal ost-
romolták a lengyel nagykö-
vetség épületét. Az ultrások
aztán az olasz szurkolók bu-
szai után eredtek, a repülõté-
ren esedékes összetûzést csak
a karhatalmiak beavatkozása
akadályozta meg.

A K csoport másik mérkõ-
zésén a Liverpool gól nélküli
döntetlent harcolt ki a hol-
land Utrecht otthonában.
Október 21-én Hollandiában
lép pályára a Steaua, addig a
kvartettben a sorrend: 1. Li-
verpool 4 pont, 2. Nápoly 2
(3-3), 3. Utrecht 2 (0-0), 4.
Steaua 1. 

Az I csoportban a Debre-
cen szoros mérkõzésen ka-
pott ki Genovában, ahol a
Sampdoria Giampaolo Paz-
zini 18. percben értékesített
büntetõjével nyert 1-0-ra. A
Debrecen legközelebb októ-
ber 21-én lép pályára a soro-
zatban, akkor a Dzsudzsák
Balázzsal felálló PSV Eind-
hovent fogadja a budapesti
Puskás Ferenc Stadionban.
A hollandok egyébként elsõ
gyõzelmüket aratták csütör-
tök este a csoportban: 2-0
Harkivban a Metaliszt ellen.
Az egyensúly a 26. percben
borult fel, amikor a házigaz-
da ukránok elvesztették a ki-
állítás sorsára jutott Villagrát.
A következõ percben Dzsu-
dzsák büntetõt értékesített,
majd az elsõ félóra végén gól-
passzt adott Bergnek. Az ál-
lás: 1. PSV 4 pont (3-1), 2.
Sampdoria 4 (2-1), 3.
Metaliszt 3 (5-2), 4. Debre-
cen 0 (0-6).

Csütörtökön több „kiscsa-
pat” is remekelt, a BATE
Boriszov kiütötte az AZ

Alkmaart, míg a Sheriff
Tiraszpol a Dinamo Kijev el-
lenében gyûjtötte be a három
pontot.

Eredmények és az állások:
A csoport: Lech Poznan
(lengyel)–Salzburg (osztrák)
2-0 (gólszerzõk: Arboleda,
Peszko), Manchester City–J
uventus 1-1 (Johnson, ill.
Iaquinta); az állás: 1. Lech 4
pont (5-3), 2. Manchester
City 4 (3-1), 3. Juventus 2, 4.
Salzburg 0. 

B csoport: Rosenborg
(norvég)–Arisz Szaloniki
(görög) 2-1 (Moldskred,
Prica, ill. Ruiz), Atlético
Madrid–Bayer Leverkusen
(német) 1-1 (Simao, ill.
Derdiyok); az állás: 1. Bayer
4 pont, 2. Arisz 3 (2-2), 3.
Rosenborg 3 (2-5), 4. Atlético
1. C csoport: Gent (bel-
ga)–Lille (francia) 1-1 (De
Smet, ill. Frau), Sporting
Lisszabon–Levszki Szófia
(bolgár) 5-0 (Caricco, Ma-
niche, Diego Salomao, Pos-
tiga, Fernández ); az állás: 1.
Sporting 6 pont, 2. Levszki 3,

3. Gent 1 (3-4), 4. Lille 1 (2-
3). D csoport: PAOK
Szaloniki (görög)– Dinamo
Zágráb (horvát) 1-0 (Ivic),
Villarreal (spanyol)– Bruges
(belga) 2-1 (Rossi, Gonzalo,
ill. Donk); az állás: 1. PAOK
4 pont, 2. D. Zágráb 3 (2-1),
3. Villarreal 3 (2-3), 4. Bruges
1. E csoport: BATE Boriszov
(fehérorosz)–AZ Alkmaar
(holland) 4-1 (Rogyionov,
Koncsevoj, Bressan – 11 m,
Oleknovics, ill. Sigthórsson),
Sheriff Tiraszpol (moldo-
vai)–Dinamo Kijev (ukrán)
2-0 (Erokhin, Franca); az ál-
lás: 1. BATE 4 pont, 2. She-
riff 3 (3-2), 3. Alkmaar (3-5),
4. D. Kijev 1. F csoport: Pa-
lermo (olasz)–Lausanne
(svájci) 1-0 (Migliaccio),
CSZKA Moszkva–Sparta
Prága (cseh) 3-0 (Doumbia 2,
M. Gonzalez – 11 m); az ál-
lás: 1. CSZKA 6 pont, 2. Pa-
lermo 3 (3-3), 3. Sparta 3 (3-
5), 4. Lausanne 0. G cso-
port: Hajduk Split (hor-
vát)–RSC Anderlecht (belga)
1-0 (Vukusic), Zenit Szent-

pétervár–AEK Athén 4-2
(Hubocan, Alves, Lazovic 2,
ill. Liberopulosz, Kafesz – 11
m); az állás: 1. Zenit 6 pont,
2. AEK 3 (5-5), 3. Hajduk 3
(2-3), 4. Anderlecht 0. H cso-
port: Odense (dán)–VfB
Stuttgart (német) 1-2 (Jo-
hansson, ill. Kuzmanovic,
Harnik), Young Boys Bern
(svájci)– Getafe (spanyol) 2-0
(Degen 2); az állás: 1. VfB
Stuttgart 6 pont, 2. Young
Boys és Getafe 3 (2-3), 4.
Odense 0. J csoport: Paris
Saint-Germain–Karpatij
Lviv (ukrán) 2-0 (Jallet,
Nene), Borussia Dortmund
(német)–Sevilla (spanyol) 0-1
(Cigarini); az állás: 1. PSG 6
pont, 2. B. Dortmund 3 (4-4),
3. Sevilla 3 (1-1), 4. Karpatij
0. L csoport: Rapid Bécs–
Besiktas Isztambul (török) 1-
2 (Kavlak, ill. Holosko, Bo-
bo), CSZKA Szófia–FC Por-
to 0-1 (Falcao); az állás: 1.
FC Porto 6 pont (4-0), 2. Be-
siktas 6 (3-1), 3. CSZKA
Szófia 0 (0-2), 4. Rapid Bécs
0 (1-5). 

Sakk

T. J. L.

Negyedik helyen zárt
Magyarország váloga-

tottja az oroszországi Hanti-
Manszijszkban rendezett
sakkolimpia nyílt kategóriá-
jában, miután a tegnapi záró-
fordulóban 2.5-1.5-re legyõz-
te a lengyeleket, majd az
aranyérmes Ukrajna döntet-
lenre végzett Izraellel. Ebben
a tizenegyedik fordulóban
egyedül Almási Zoltánnak si-
került gyõznie a magyar csa-
patból, Lékó Péter, Polgár
Judit és Berkes Ferenc is re-
mizett. A dobogón végül Uk-
rajna, Oroszország 1 és Izra-
el lett a sorrend, ebben a ka-
tegóriában a román váloga-

tott nem szerepelt. A nõi ka-
tegóriában viszont igen, és
ott a 13. helyen zártak a tri-
kolórok, megelõzve a végül
15. helyen végzõ magyaror-
szági hölgyeket. A Cristina-
Adela Foiºor, Elena-
Luminiþa Cosma, Carmen
Voicu-Jagodzinsky, Alina
L’Ami és Irina Bulmaga fel-
állású gárda 15 ponttal (7
gyõzelem, 1 döntetlen és 3
vereség) zárta a viadalt, míg
a Hoang Thanh Trang, Mádl
Ildikó, Vadja Szidónia, Ru-
dolf Anna és Gara Ticia al-
kotta magyar válogatott 14
pontot gyûjtött (6 gyõzelem,
2 döntetlen és 3 vereség). A
sakkolimpiát a nõknél az
oroszok elsõ számú csapata
nyerte meg, megelõzve Kínát
és Grúziát.

Sakk-matt: negyedik hely

Labdarúgás

ÚMSZ

Megbotlott a Manches-
ter United az angol élvo-

nalbeli futballbajnokság hét-
végi fordulójában, és csak gól
nélküli döntetlent ért el a
Sunderland otthonában. A
többi eredmények:

Az angol Premier League
7. fordulója: Wigan–Wol-
verhampton 2-0, Birming-
ham–Everton 0-2, Stoke–
Blackburn 1-0, Tottenham–
Aston Villa 2-1, WBA–Bol-
ton 1-1, WHU–Fulham 1-1,
Manchester City–Newcastle
2-1, Liverpool–Blackpool 1-2.
A Chelsea–Arsenal rangadó
lapzártánk után fejezõdött be.

Az olasz Serie A 6. fordu-
lója: Udinese–Cesena 1-0,
Parma–AC Milan 0-1, Lec-
ce–Catania 1-0, Bo-
logna–Sampdoria 1-1, Chi-
evo–Cagliari 0-0, Fiorenti-
na–Palermo 1-2, Geno-
va–Bari 2-1, Lazio–Brescia 0-
1, Nápoly–AS Róma 2-0. Az
Inter–Juventus rangadó lap-
zártánk után kezdõdött.

A spanyol Primera Di-
visión 6. fordulója: Zara-
goza–Gijón 2-2, Real Socie-
dad–Espanyol 1-0, Valencia–
Bilbao 2-1. A tegnapi mérkõ-
zések lapzártánk után feje-
zõdtek be.

A német Bundesliga 6.
fordulója: Hannover–St.
Pauli 0-1, Freiburg–Köln 3-
2, HSV–Kaiserslautern 2-

1, Mainz–Hoffenheim 4-2,
Mönchengladback–Wolfs-
burg 1-1, Nürnberg– Schal-
ke 2-1, Stuttgart– Frankfurt
1-2. A Dortmund–Bayern
München- és a Leverkuseni
Bayer–Werder Bremen csa-
ták lapzártánk után feje-
zõdtek be.

A francia Ligue 1 8. for-
dulója: Avignon–Auxerre 0-
4, Bordeaux–Lorient 1-0,
Monaco–Brest 0-1, Nancy-
–Lyon 2-3, Sochaux–Lens 3-
0, Valenciennes–Caen 2-1,
St. Étienne–Marseille 1-1. A
tegnapi mérkõzések lapzár-
tánk után fejezõdtek be. 

Remizett a Manchester United

Loeb ismét 
világbajnok

A Ferencváros labdarúgócsapata nyerte a magyar élvo-
nalbeli bajnokság örökrangadóját, és 3-0-ra legyõzte a
vendég MTK-t. Az éllovas Székesfehérvári Videoton
sem hibázott: 2-1-re nyert Pápán. A többi eredmény:
Szolnok–Siófok 0-4, Zalaegerszeg–Újpest 2-1, Hala-
dás–Gyõr 3-3, Paks–Honvéd 0-1, Kaposvár–Kecske-
mét 2-1. A Debrecen–Vasas meccs tegnapi lapzártánk
után fejezõdött be, ám annak az eredményétõl függet-
lenül a tabella élén Videoton (20 pont), Kaposvár (16),
Honvéd (16), Fradi (16) a sorrend.

A hetedik helyen zárt Oroszország nõi kosárlabda-
válogatottja a Csehországban rendezett világbajnoksá-
gon, miután a tegnapi helyosztón 87-76-ra legyõzte
Dél-Koreát. A többi mérkõzés, így a Cseh-
ország–Egyesült Államok döntõ is, lapzártánk után
fejezõdött be. A házigazda csehek 81-77-re múlták
felül a fehéroroszokat az elõdöntõben, míg az
amerikaiak a spanyolokat verték meg 106-70-re.

Rangadót nyert a Fradi

Oroszország a hetedik

Fotó: Mediafax
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Röviden
Ismét kikapott a Konstanca

Második vereségét szenvedte el a
Konstancai HCM férfi kézilabda-csapata a
Bajnokok Ligája csoportkörében, miután
szombaton 29-22-re kikapott Németország-
ban, a Flensburg-Handewittõl. A romániai
alakulat ezzel továbbra is pont nélkül áll a
D csoport utolsó helyén. A Veszprémnek
viszont sikerült gyõznie, és hazai közönsé-
ge elõtt 33-30-ra múlta felül a vendég
Hamburgot a B csoportban.

Sereghajtó verte a Bihar FC-t

A sereghajtó Râmnicu Vâlcea-i CSM ott-
hon verte meg 2-1-re a Nagyváradi Bihar
FC másodosztályú futballcsapatát a baj-
nokság hétvégi, hatodik fordulójában. A
nyugati csoport további eredménye:
Lupény–Mioveni 0-3, Szilágysomlyó–
Aradi ACU 0-0, Gyulafehérvár–Nagysze-
ben 1-2, Piteºti-i Argeº–Craiovai Gaz
Metan 1-1, Iaºi–Déva 2-0, Aradi
UTA–Torda 4-1, Slatina–Ploieºti-i Petrolul
2-1. Az élmezõny állása: 1. Ploieºti 15
pont, 2. Mioveni 14, 3. Nagyszeben 14, 4.
Bihar FC 10. A keleti csoportban a Pt.
Neamþ-i Ceahlãul (16 pont) vezet a
Concordia (16) és a Nãvodari (15) elõtt.

Stângã csalódott

Csalódottságának adott hangot Vasile
Stângã, a Tg. Jiu-i Pandurii férfi kézilabda-
csapatának vezetõedzõje, miután tanítvá-
nyai 28-25-re kikaptak a vendég Portotól
az EHF-kupa második körének elsõ mér-
kõzésén. A tréner elégedetlen volt Novanc
és Savenco teljesítményével, de azért bízik
benne, hogy a portugáliai visszavágón sike-
rül fordítaniuk.

Csonka forduló

Csupán négy mérkõzést rendeztek hétvé-
gén a román élvonalbeli férfi kézilabda-baj-
nokság ötödik fordulójában. Az eredmé-
nyek: Brassói Dinamo–Suceava 27-33,
Nagybánya–Steaua 27-27, Szatmárnéme-
ti–Bukaresti CSM 37-29, Bákó–Resica-
bánya 29-32. A nõi élvonalbeli pontvadá-
szat 4. fordulójában: Konstanca–Zilah 30-
20, Roman–Bukaresti CSM 32-29, Galac–
Brãila 18-18, Nagybánya–Buzãu 37-30,
Craiova–Kolozsvári U 21-26,
Brassó–Resicabánya 30-25, Rm.
Vâlcea–Déva 34-25.

Magyarországra került 
a Herkules Trófea

A magyarországi Pengõ Tamás nyerte meg
a hétvégi nemzetközi testépítõ versenyt, s
vihette haza a Herkules Trófeát Nagyvá-
radról. Az immár 33. alkalommal megren-
dezett viadalon összesen mintegy ötvenen
mutatták meg izmaikat a zsûri elõtt; a ha-
gyományokhoz hûen a hazai és magyaror-
szági sportolók mellett olasz, szlovák és
szerb versenyzõk is színpadra álltak.

Talmácsi gyengén szerepelt

A legutóbbi, Aragón Nagydíjon harma-
dik, míg az összetettben hatodik helyen
álló Talmácsi Gábor csak a 21. lett a
gyorsaságimotoros-világbajnokság hétvé-
gi Japán Nagydíján, a Moto2-es géposz-
tályban. A futamot az éllovas spanyol
Toni Elias nyerte meg honfitársa, Julián
Simón és a cseh Karel Abraham elõtt. A
125 köbcentisek mezõnyében a spanyol
Derbi-motoros, Marc Márquez gyõzött
Nicolas Terol (spanyol, Aprilia) és
Bradley Smith (brit, Aprilia) elõtt. Az ös-
szetettben viszont Terol vezet Márquez
elõtt. A királykategória futamát Casey
Stoner (ausztrál, Ducati) nyerte meg
Andrea Dovizioso (olasz, Honda) és
Valentino Rossi (olasz, Yamaha) elõtt. A
világbajnoki pontversenyben viszont
Jorge Lorenzo (spanyol, Yamaha, 297
pont), Dani Pedrosa (spanyol, Honda,
228 p), Stoner (180 p) a sorrend.

Kisiklott a Rapid
Labdarúgás

Hírösszefoglaló

„Szerintem igazságtalanul
kaptunk ki, mert mi irányí-

tottuk a játékot, de hát ilyen a
labdarúgás” – nyilatkozta csa-
lódottan Marius ªumudicã, a

Rapid futballcsapatának veze-
tõedzõje a Temesváron elszen-
vedett 2-1-es vereség után. Az
élvonalbeli labdarúgó-bajnok-
ság hétvégi tizedik fordulójá-
ban a bukarestiek szerezték
meg a vezetést a 25. percben,
amikor Burcã elhibázott pasz-
szából ellentámadást indítot-
tak, és bár Herea kapura rúgá-
sát még hárította Pantilimon,
Césinha viszont beküldte a lab-
dát a hálóba. A vendégek örö-
me azonban nem tartott soká-
ig, hiszen alig három perccel
késõbb Zicu fejesgólja kiegyen-
lítette az állást, majd a mérkõ-
zés hajrájában, ugyanaz a Zicu

– a Rapid volt játékosa – volt
újból eredményes: a 86. perc-
ben kihasználta a vasutasok vé-
delmének hibáját, és a kapuba
rúgta az egykori rapidos és di-
namós Heldertõl kapott labdát.
ªumudicã nem is vitatta ellen-
felük gyõzelmét, mert szerinte
saját maguk „segítették” a

Béga-partiakat a gólszerzés-
ben. „Talán majd legközelebb
másokkal lesz igazságtalan a
labdarúgás” – mondta csaló-
dottan. Dinu Gheorghe, a Ra-
pid elnöke viszont nagyon elé-
gedetlen volt csapata teljesít-
ményével, szerinte még egy
döntetlent sem érdemeltek vol-
na. A három ponttal a Temes-
vár megelõzte a tabellán a
Rapidot, és elõlépett a máso-
dik helyre. Bár a játékosok a
bajnoki címért harcolnak, Ma-
rian Iancu, a klub tulajdonosa
kijelentette: „Idén nem szere-
pel a munkaköri leírásban a
bajnoki cím megszerzése.”

A tizedik forduló a Dinamó-
nak sem kedvezett, hiszen 2-1-
re kikapott Bukarestben a lista-
vezetõ Galaci Oþelultól. Noha
a ªtefan cel Mare-i alakulat ed-
dig több gólt kapott mint a
Steaua és a Rapid összesen, a
vezetõedzõ, Ioan Andone nem
tart attól, hogy meneszteni fog-

ják. Ionuþ Badeának viszont az
állásába került a Ploieºti Astra
ellen elszenvedett 2-0-ás vere-
ség, a Târgu Jiu-i Pandurii
szakvezetõjét, és a klubelnök
Eugen Pârvulescut is kirúgták a
hétvégén.

A Liga I tizedik fordulójának
többi eredménye: Craiova–Ko-
lozsvári Universitatea 3-0, Besz-
terce–Urziceni 0-0, Medgyes–
Vaslui 0-0, Kolozsvári CFR–
Brassói FC 4-0. A Steaua–
Sportul Studenþesc meccs a teg-
napi lapzárták után kezdõdött,
míg a Brãneºti–Marosvásárhely
találkozót ma 20.30 órakor ren-
dezik. 

A temesváriak (kék mez) megfordították a bukaresti vasutasok idegenbeli góljával indult mérkõzést Fotó: Mediafax

Zicu visszatér a válogatottba
Labdarúgás

ÚMSZ

Rãzvan Lucescu szövetségi
kapitány kihirdette a román

labdarúgó-válogatott keretét a
franciák elleni Európa-bajnoki se-
lejtezõre, és a listából kiderül,
hogy visszahívta ªtefan Radut és
Ianis Zicut. Az október kilencedi-
kei megmérettetésre Costel
Pantilimon (Temesvári FC),
Bogdan Lobonþ (Római AS) és
Ciprian Tãtãruºanu (Steaua) –
kapusok, Cristian Sãpunaru
(Porto FC), Marius Constantin
(Rapid), Vasile Maftei (Urziceni),
Gabriel Tamaº (West Bromwich
Albion), Mirel Rãdoi (Al-Hilal),
ªtefan Radu (SS Lazio), Rãzvan
Raþ (Donyecki Sahtar) és Mihai
Neºu (Utrecht) – hátvédek,
Mihai Roman (Rapid), Ianis
Zicu (Temesvár), Rãzvan Cociº
(Al-Nassr), Costin Lazãr (Ra-
pid), Iulian Apostol (Steaua), Ge-
orge Florescu (Alania Vladi-
kavkaz), Ciprian Deac (Schalke)
és Cristian Chivu (Internazi-
onale) – középpályások, Bogdan

Stancu (Steaua), Daniel Niculae
(Monaco), Ciprian Marica (Stutt-
gart) és Marius Bilaºco (Steaua) –
csatárok – kaptak meghívót a so-
kat kritizált szakembertõl. A D
csoportban jegyzett találkozóról
elõjáróban csak annyit, hogy a
trikolóroknak most nyerniük kel-
lene. Az elmúlt meccsek buktái
ellenére Daniel Niculae optimis-
ta, de ugyanakkor óvatos: „Tisz-
teljük a francia csapatot, de nem
félünk tõle. Az afrikai világbaj-
nokságon ért csalódás után sok
bizonyításra vágyó fiatal van a
keretünkben a hazai pontvadá-
szatból, de nem hiszem, hogy tö-
rékeny vagy gyenge lenne a csa-
pat. Nehéz feladatunk lesz. Min-
dent beleadunk majd, s bár a
franciák a favoritok, mi gyõzni
megyünk Párizsba.” Lucescu vá-
logatottja az eddigi két forduló
alatt csak két pontot gyûjtött, így
jelenleg csupán az ötödik a cso-
portban van, így a gallok ellen
mindenképp eredményesnek kell
lennie ahhoz, hogy reális esélye
maradjon a 2012-es ukrán-len-
gyel közös rendezésû kontinens-
viadalra való kvalifikációra. 

Daniel Ghiþã történelmet írt
K1

V. Ny. R.

Daniel Ghiþã lett minden
idõk elsõ romániai harcmû-

vésze, akinek sikerült kvalifikál-
nia a K1 világbajnokság nagy-
döntõjére. Ezt a hétvégi, Szöul-
ban rendezett tizenhatos finálé-
ban érte el, amikor nagy megle-
petésre, a második menetben ki-
ütötte a suriname-i Errol
Zimmermant. Ghiþã remekül
harcolt tapasztalt ellenfelével,
brutális ütéseket vitt be nála. A
torna másik román sportolójá-
nak, Raul Cãtinaºnak viszont
nem sikerült a bravúr, pontozás-
sal ugyan, de alulmaradt az
amerikai Mighty Móval szem-
ben. Amúgy emlékezetes, hogy
a tengerentúli kolosszus koráb-
ban kikapott a bukaresti selejte-
zõben, de most beugorhatott a
sérülés miatt távol maradt fehér-
orosz Andrej Arlovski helyére.
Az a Freddy Kemayo, aki a ro-
mániai tornát megnyerte, nem
tudott jegyet váltani a decembe-
ri, yokohamai nagydöntõre. A

török Gökhan Saki esélyt sem
adott a francia bunyósnak, akit
már a csata legelsõ percében
kétszer is padlóra küldött, s
Kemayót végül leléptették. Nem
hibáztak viszont a nagy klasszis
hollandok. A címvédõ Semmy
Schilt ugyan a vártnál sokkal
nehezebben, csak megosztott
pontozással múlta felül Heszdi
Gergeszt, és Peter Aertsnek is
kellett egy extra menet, no meg
két erõteljes jobbhorog, hogy
megverje a brazil Ewerton
Teixeirát, Alistair Overeen vi-
szont nagyon gyorsan kiütötte
az ausztrál Ben Edwardsot.
Nem utazik Yokohamába a
francia Le Banner, aki a ponto-
zók döntése ellen tiltakozva
nem állt ki az extra menetre, így
a japán Kyotaro kvalifikált a
legjobb nyolc közé. A sérülés
miatt távol maradt orosz
Ruszlan Karajev helyére beugró
Ray Sefónak sem sikerült gyõz-
nie, a rutinos új-zélandi bunyóst
a suriname-i Tyrone Spong múl-
ta felül pontozással. A decembe-
ri nagydöntõ párosítását ma sor-
solják ki. 

Papírforma 
a szezonnyitón
Vízilabda

V. Ny. R.

A hétvégi eredmények alap-
ján úgy tûnik, hogy az idei

szezonban is az immár megszo-
kott csapatok fogják dominálni a
hazai férfi élvonalbeli vízilabda-
bajnokságot, hiszen a Nagyvára-
di Digi VSK, a bukaresti
Dinamo és a Steaua is könnye-
dén és nagy különbséggel nyerte
az elsõ forduló mérkõzéseit. Ha-
sonlóan vélekedik Cornel
Gordan, a címvédõ váradiak ve-
zetõedzõje is, aki az Új Magyar
Szónak elmondta, hogy várható-
an az idén is a CSM, a Dinamo
és a Steaua között fog eldõlni a
bajnoki cím. Még a keretek sem
sokat változtak, hiszen míg a Bi-
har megyeiek átigazolták a
Steauától a román válogatott
második számú centerét,
Mihnea Chiveanut, addig a
Dinamo a tavalyi felállással, de
két magyarországi sportolója
nélkül kezdte meg az idényt.
Gordan szerint a Steaua és a Ra-
pid újoncai sem jelentenek ko-
moly erõsítést, hiszen elõbbi há-
rom kínai vízilabdázót
szerzõdtett le – õk hétvégén még
nem játszottak –, míg utóbbi két
nagy-britanniai pólóst hozott
Romániába. A hétvégi elsõ for-
dulóban tehát a papírformának
megfelelõen alakultak az ered-
mények: Kolozsvári Polo–Nagy-
váradi Criºul 8-7 és 11-10, Stea-
ua–Sportul Studenþesc 19-4 és
20-3, Dinamo–Rapid 20-3 és 13-
2, Nagyváradi CSM–Arad 30-3
és 29-4.

A CSM amúgy a múlt héten
még az Euroliga elsõ körében
szerepelt Szegeden, ám ott nem
sikerült továbbjutniuk a máso-
dik körbe. A csoportból a Sze-
ged és a horvát Rijeka kvalifikált
a második körbe, míg a váradiak
a LEN-kupa második fordulójá-
ban folytatják a nemzetközi sze-
replést. Gordan elmondta, bízik
abban, hogy megpályázzák a
torna rendezési jogát, s reméli,
hogy kedvezõ csoportba kerül-
nek majd. 
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